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Skitse til en litteratur- og 
bevidsthedshistorisk beskrivelse 
af perioden 1848-1 90 1 i Danmark 

Det folgende skrift er et arbejdspapir fra en ikke afsluttet forsk- 
ningsproces, og det er saledes af forelobig karakter, p3 flere må- 
der. Nogle af de skitserede beskrivelser er arbejdshypoteser i hØj- 
ere grad, end den sproglige formulering giver indtryk af. En an- 
den begrænsning ligger i, at flere områder af periodens tekstlige 
stof ikke er inddraget i skitsen. Det gælder bondernes litteratur- 
og bevidsthedsliv, og det gælder arbejder-, kvinde- og triviallitte- 
raturen, som ikke mindst i slutningen af perioden bliver betyd- 
ningsfuld i helhedsbilledet, der i denne gengivelse i for hØj grad 
er domineret af den traditionelle finlitteratur. Endelig er skitsen 
behæftet med den skævhed, at arbejdet ikke er lige fremskredet 
over hele perioden, og at eksempelvis den tekstnære behandling 
af mellemlagslitteraturen star væsentligt længere fremme i sidste 
del end i fØrste. 

Projektet er kollektivt, men arbejdsdelt. JH har skrevet skit- 
sens forste del, TKG dens anden. 

I .  Den samfundsm~ssige udvikling 
a. Produktionsmåde og -forhold: Udviklingen frem mod rent ka. 
pitalistiske produktionsforhold kommer omkring 1850 ind i en 
fase, hvor produktionsmådens juridiske rammer blev etableret. 
Loven om næringsfrihed, som blev vedtaget i 1857 til ikrafttræ- 
den fire år senere, indeholdt den formelle ophævelse af det pri- 
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vilegie- og laugssystem, som den Økonomiske udvikling allerede 
i vidt omfang havde nedbrudt, men som nu i fuld politisk aben- 
hed blev afskaffet. Det mindre urbane småborgerskabs kamp for 
en modifikation og ikke en afskaffelse af laugssystemet var bag- 
udrettet og ude af trit med selv de eksisterende forhold, og de 
Øvrige indvendinger mod en kapitalistisk fremtid var ligeledes 
kendetegnet af, at de ikke kunne anvise noget andet alternativ 
end den halvfeudale beskyttelse af smaborgerlige produktions- 
former, som allerede havde vist sig åbenlyst uforenelige med den 
bevægelse, der var i gang inden for handel og fremstillingsvirk- 
somhed. 

Udbredelsen af markeds~konomien foregik i to baner. Uden- 
rigshandelen ekspanderede ubrudt i sammenhæng med de stadig 
gunstige kornsalgskonjunkturer og muliggjorde i lgbet af 40'erne 
og 50'erne opkomsten af en ny kgbenhavmk handelskapital, som 
fra slutningen af 50'erne og stærkere i 6O'erne gjorde sig fri af 
udenlandsk afhængighed (Hamborg) og fik karakter af en natio- 
nal kapital. Den anden vigtige del af handelsudviklingen foregik 
i detailledet, idet selvforsyningens aflØsning af varerelationer og 
en videregående arbejdsdeling ikke alene skete i takt med byud- 
viklingen, men også begyndte at trænge frem hos de som kom- 
producenter gradvis mere markedsintegrerede bonder. Endelig 
s5 man så, betinget af og tæt samh~rende med denne Økonomiske 
struktur, begyndelsen til en industri, som forarbejdede landbrugs- 
produkter og var orienteret mod det ekspanderende hjemmemar- 
ked. Carlsberg-bryggerierne var allerede i 1860'erne et industri- 
kapitalistisk foretagende efter moderne europæisk mgnster. 

b. Politiske forhold, klasser og klassekamp: Junigrundloven fast- 
satte en række borgerlige rettigheder, som lagde sig til de Økono- 
miske relationer, der med nænngsfrihedsloven blev gældende, og 
tilsammen udgjorde gunstige rammer for den kapitalistiske ud- 
vikling. Som sit andet vigtige indhold etablerede junigrundloven 
med rigsdagen en politisk offentlighed, hvor klassernes interesser 
kunne artikuleres over for hinanden på en kvalitativt ny måde i 
forhold til den privilegieregulerede og censurerede presse og de 
rådgivende stænderforsamlinger, som hidtil havde været de vig- 
tigste rammer for klassemes politiske manifestationer. Det poli- 
tiske pres, som fremtvang forfatningsændringen, udgik fra en al- 
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liance mellem det kgbenhavnske handelsborgerskab, bag ved det 
dele af det kgbenhavnske smaborgerskab og så bqnderne, det 
agrare smaborgerskab. Den f ~ r s t e  og den sidste af disse klasser 
var i bevægelse fremad, b~nderne  i kraft af korneksporten, han- 
delsborgerskabet i kraft af den markeds~konomiske ekspansion, 
som korneksporten og den indtjente valuta afsatte. 

De to klasser havde indledningsvis sammenfaldende interesser 
i en afskaffelse af enevælden, idet styrkeforholdene i konstella- 
tionen, som den byggede pA - en herskende godsejerklasse, en 
svag handelskapital og et politisk umyndiggjort agrart smilbor- 
gerskab - var under tydelig ændring. Godsejerne tradte i denne 
situation op som konservativ kraft. Det skyldtes ikke, at de Øko- 
nomisk levede af feudale udbytningsrelationer eller Økonomisk 
havde antikapitalistiske interesser. De havde politiske interesser 
i det eksisterende enevældesystem, idet dets hierarkiske og ar- 
kanagtige forvaltningspraksis og de tvangsforhold, som det op- 
retholdt, endnu matte anses som det mest velegnede instrument 
til at fastholde de Øvrige klasser i deres svage stilling og sikre den 
direkte (Ionarbejde) og indirekte (prioriteter m.m.) kapitalistiske 
udbytning af de arbejdende klasser pA landet. 

Allerede i 1840'ernes hzemmede politiske debat havde denne 
interesse selvsagt vanskeligt ved at legitimere sig uden for gods- 
ejerklassen og dens afhamgige embedsmznd, og omkring grund- 
lovsdebatterne blev de konservative godsejere trængt helt i bag- 
grunden. Den svage modstand, som handelsborgerskabet og bgn- 
derne viste sig at stA over for, Abnede for, at forskellene i deres 
interesser hurtigt kom frem. Handelsborgerskabet og dets tals- 
mznd Ønskede et parlament, men den almindelige valgret til det- 
te parlament var i langt hØjere grad et Ønske hos bflnderne, der 
i kraft af deres talstyrke ville komme til at stA væsentligt stær- 
kere end nogen af de andre klasser. Til og med grundlovens ved- 
tagelse lykkedes det at forlige disse divergerende tendenser, men 
så snart dette resultat var d e t ,  var grundlaget til stede for nye 
politiske alliancer. Selv om det tog 25 Ar, inden handelsborger- 
skabet (og dets embedsmænd) og godsejerne (og deres embeds- 
mænd) endegyldigt forenedes i dannelsen af partiet hejre, var 
det allerede fra 50'erne synligt, at det var denne alliance, der var 
undervejs. Efter at de to kapitalistklassefraktioner, som det drej- 
ede sig om, ikke mere skiltes af godsejernes uholdbare kamp for 
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opretholdelse af et enevældigt system med et svagt og afhængigt 
handelsborgerskab, begyndte deres fælles interesser som kapital- 
og ejendomsbesiddere at gØre sig gældende, ligesom også de gode 
landbrugsprofitter fra godserne i et ikke ringe omfang blev ledt 
ind i handelskapitalistisk og anden bymæssig virksomhed og så- 
ledes medfgrte en nedbrydning af fraktionsskellene. Ud over at 
sikre gunstige vilkår for anlæg og drift af kapitalistisk virksom- 
hed havde denne alliance som vigtigste interesse at holde de @ko- 
nomisk stadig avancerende bonder uden for afgorende politisk 
indflydelse. Et vigtigt skridt i denne retning var grundlovsændrin- 
gen i 1866, der styrkede landstingets funktion som konservativ 
faktor i den politiske kamp. Der blev på denne made i forfatnin- 
gen indbygget en indre modsætning i selve det politiske system 
mellem et venstredomineret folketing og et landsting, der i kraft 
af reglerne for dets sammensætning kun kunne blive konserva- 
tivt. Allerede her l& kimen til, at de folgende Artiers politiske ho- 
vedmodsætning blev til en forfatningskamp, og at den blev så 
skarp, selv om det var et borgerskab og et småborgerskab, den 
stod imellem. 

Ved at kæmpe for en parlamentspolitisk magt, der var i over- 
ensstemmelse med klassens Økonomiske styrke i samfundet, blev 
bonderne i denne situation en politisk progressiv styrke, uanset 
at klassen lige så meget som modstanderne grundlæggende ud- 
sprang af og havde interesse i borgerlige ejendoms- og retsfor- 
hold. Politiske kræfter, der pegede ud over disse eksisterende 
rammer, begyndte fØrst at samle sig i slutningen af perioden i 
takt med den kobenhavnske kapitalistiske arbejderklasses op- 
staen. 

2. Livssarnmenh~nge og oplevelsesformer 
a. Familieforhold: Kernefamilien og dens strikte adskillelse af en 
arbejdsfri intimsfære og en socialsfære er i denne periode endnu 
ikke organiseringsform for 'underklassen' eller 'almuen' i byerne. 
Selv om laugshåndværkets ændring til vareproduktion skred hur- 
tigt frem, betod de stadig meget sma produktionsenheder, at ar- 
bejderne endnu kun i ringe grad var organiserede til at kunne 
træde op over for arbejdsgiverne. Da der samtidig skete en sta- 
dig stigning i kornpriserne, som ikke kompenseredes af Ionstig- 
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ninger, var der tale om en omfattende elendiggorelse for byernes 
arbejdere og pjalteproletarer. Dette forstærkedes i KØbenhavn af 
ekstraordinært ringe boligforhold, og koleraepidemien i 1853 var 
kun en konsekvens af og udtryk for en mere generel elendighed. 
De sidste rester af laugssystemets beskyttelse hØrte op, svendene 
levede som arbejdere med kone og born, men der var endnu ikke 
nogen gennemgribende familieorganisering i dette liv. Hverken 
IØn- eller boligforholdene muliggjorde andet end en svag familie- 
dannelse, uden at miljØkollektiviteten i fattigkvarteremes over- 
fyldte lejekaserner kunne række meget videre end til et lidelses- 
fællesskab om de ringe livsvilkår. 

Heroverfor var det i de hØjere urbane lag - borgerskab, em- 
bedsstand og småborgerskab - en periode, hvor familieform og 
familielivet får en ny stærk prægning i retning af den snævre ker- 
nefamilie. Den kobenhavnske embedsstand havde allerede i den 
forudgående periode nærmet sig dens opdelte livsorganisering i 
en intimsfære, hvor kvinder og bØrn er placeret, og en social 
ageren uden for hjemmet, hvor manden alene deltager. Fra mid- 
ten af århundredet satte denne struktur sig stærkere og bredere 
igennem. Hvor tidligere forholdene i intimsfæren for husmode- 
rens vedkommende havde været præget af, at hun skulle forestå 
et husholdningsarbejde, der omfattede fremstilling fra grunden 
af en lang række familiefornØdenheder, lettedes dette arbejde nu 
af detailhandelens fremvækst. Samtidig skete der en billiggorelse 
af tyende-arbejdskraften, og betingelserne for en tendentielt ,,ar- 
bejdsfri" intimsfære i inderlighedens og den rene menneskelig- 
heds tegn blev tilvejebragt også uden for det handelsborgerskab, 
som direkte profiterede på udviklingen i markeds~konomien. 

Hånd i hånd med udviklingen af disse ,,interneK forudsætnin- 
ger for den borgerlige families udbredelse bidrog ændringer i 
arbejdsforholdene til den adskillelse over for det sociale liv, som 
er intimsfærens ,,eksterneG forudsætning. Den tidslige, stedslige 
og personelle adskillelse af intimsfære og arbejdsliv blev til al- 
mindelig virkelighed, ikke kun for handelsborgerskabet og em- 
bedsmændene, men også for småborgerskabet i takt med, at de 
patriarkalske relationer til de arbejdende blev aflost af lonar- 
bejdsforhold og underkastedes markedsintegrationens fremmed- 
styring. 
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b. Mellem intimsf~re og arbejde: forenings- og forlystelsesliv: I 
direkte forlængelse af denne nu skarpere opbrydning af de bor- 
gerlige lags livssammenhæng i adskilt intimsfære og arbejde op- 
stod der indimellem disse ny samkvemsformer og rammer for so- 
ciale relationer. Efter ansatsvis at være begyndt i de forudgående 
årtier udfoldede der sig nu et blomstrende foreningsliv, der ret 
nØje fulgte klasse- og lagdelingen i ~vrigt: håndværkerforeninger, 
industriforeninger, handelsforeninger, borgerforeninger, studen- 
terforeningen. Nogle af disse artikulerede erhvervsinteresser; men 
de havde alle også vigtige selskabelige funktioner og organiserede 
i vidt omfang de sociale relationer, der.ikke gik op i intimsfære 
og arbejde (baller, hvor de giftemodne unge kunne fores sarn- 
men, klubliv, hvor mændene lettes for intimsfæretvangen osv.). 

I et trin mere lØst forbundet forhold til klassestrukturen ud- 
vikledes der i perioden et offentligt forlystelsesliv. Bl. a. gennem 
revyer og teater tilegnede de urbane lag sig nodt~rftige forståel- 
sesformer over for den ny politiske og sociale udvikling, samtidig 
med at de i forskudte former fik udfoldet og samtidig underbun- 
det den sanselighed, som blev fortrængt dels fra den voksende 
grad af rationelt kalkulerede vareproduktionsarbejde og mar- 
kedsageren, dels fra den rigide intimsfæreorganisering af seksu- 
aliteten. I hojtudviklede og mere forfinede former skete i Det kgl. 
Teaters seriose repertoire det samme for de finkulturbærende lag. 
Endelig blev den seksualitet, som ikke blev bundet i den nu her- 
skende kernefamilieform og i det seksuelt investerede forlystel- 
sesliv, kanaliseret ind i prostitutionen, der i 6O'erne blev fast or- 
ganiseret og som udtryk for dens nu vigtige samfundsmæssige 
funktion underkastet offentligt tilsyn. 

c. Arbejde: De proletariske lag blev i lobet af perioden frisat fra 
de sidste i virkeligheden nedbrudte rester af laugshåndværkets 
beskyttelsesforhold, og de var i vidt omfang overladt til den fri 
prisdannelse på arbejdskraften. Arbejdsforholdene ændredes og- 
s& for andre. I takt med opbygningen af infrastrukturen (jernba- 
ner, havne, skibsfart, telegraf) og med udviklingen i det private 
erhvervsliv i handels- og fremstillingsvirksomhed begyndte ud- 
viklingen af nye lag, som var placeret uden for borgerskab, små- 
borgerskab og arbejderklasse, og som heller ikke havde samme 
placering som embedsmændene. De udfyldte tekniske, ledelses- 
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mæssige og administrative funktioner, og bade dette funktionærar- 
bejde og deres l~narbejderstatus repræsenterede, ligesom disse 
lags lgsere klassernæssige placering, en ny slags livssammenhæng, 
som også afsatte sig bevidstmæssigt. I stedet for en fastlagt sam- 
fundsmæssig integration i embedsmandsstanden, formidlet gen- 
nem en dannelsesproces, oplevede disse nye lag mere usikkert at 
matte slå sig igennem i kraft af uddannelse og i det hele taget 
mere konkrete administrative eller tekniske kvalifikationer. Dette 
blev i selve arbejdet, især naturligvis i det private erhvervsliv, 
modsvaret af de af vareproduktionen satte krav om en hgjere 
grad af kalkulatorisk rationalitet end tidligere kendt. 

Mens der således i kvalifikationsprocesserne og i arbejdsfor- 
holdene på den ene side rejste sig krav om rationel adfzrd og ar- 
bejdspræstationer, oplevede man i markedsrelationerne en vil- 
kårlighed og usikkerhed, som heller ikke tidligere var kendt. Det 
berØrte ikke kun de lag, som måtte sælge deres arbejdskraft på 
arbejdsmarkedet, men markedsomskifteligheden var naturligvis 
i ikke mindre grad vilkårene for agenterne i det småborgerlige, 
småkapitalistiske og også egentlige kapitalistiske erhvervsliv, selv 
om den personlige belastning og afhængighed som regel aftog 
opefter i dette hierarki. 

De oplevelses- og forståelsesformer, som var udviklet under 
den sene enevælde, og som - så længe den eksisterede - om ikke 
andet havde dén som institution at stotte sig til, var allerede i 
50'erne og 60'erne utilstrækkelige over for disse ændringer, som 
satte ind i alle dele af de urbane lags livssammenhæng. Tiltroen 
til samfundet som et totalsystem af en ideal begrundelse blev un- 
dergravet af de forskydninger, som den Økonomiske og klasse- 
mæssige dynamik afsatte. Mere end i en oplevelse af skarpt pro- 
filerede klassemodsætninger fremtrådte forandringerne individu- 
elt som en usikkerhed, som blev forstærket af, at de markedsme- 
kanismer, man stod over for, p2 mange måder var ubekendte. 
Mens det i socialsfæreoplevelserne kunne frembringe folelser af 
skæbneunderkastethed og lykketro, betØd det til den anden side 
en intensivering af fØlelsesfuldheden i intimsfærerelationerne. 

Disse skred i livssammenhænge og oplevelsesformerne satte 
sig alle sammen igennem som klare tendenser. Hvad der endnu 
hæmmede dem og modificerede tydeligheden var de snævre og 
forholdsvis overskuelige sammenhæng, som stadig kendetegnede 
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det sociale liv. Kgbenhavn overskred voldene, men var endnu in- 
gen storby; handel og industri gik rykvis hurtigt frem, men ud- 
foldede endnu ikke fuldt sin egendynamik, klassemodsztningerne 
var trukket op, men var endnu ikke blevet til Abenlyse konfron- 
tationer. 

3. Nationalismen 
Nationalismen bliver - med kulmination omkring Treårskrigen 
og 1864 - et fortztningspunkt for periodens modsztninger, mest 
bevidsthedsmzssigt, men også med konsekvenser for de klasse- 
mzssige og ~konomiske forhold. Den danske nationalismes frem- 
vzkst i 1Øbet af 1840'erne er i et vist omfang en direkte fØlge- 
virkning af tilsvarende udviklingstendenser i Tyskland og for sti 
vidt bestemt udefra som en afvzrgeforanstaltning over for de 
stadig stzrkere centripetale kapitalistiske krzfter i det stortyske 
rum. PA den anden led har den danske og tyske nationalstats- og 
nationalismeudvikling den samme Økonomihistoriske baggrund, 
nemlig de respektive borgerskabers interesse i konstitueringen af 
nationale markeder, hvis grznser kan reguleres med toldsatser og 
importrestriktioner, alt efter hvad der er ngdvendigt for de na- 
tionale kapitalen udvikling. 

Fra slutningen af 1830'erne, hvor industriforeningen blev stif- 
tet, begyndte forestillingerne om udviklingen af dansk kapitalis- 
tisk industri at tage forrn. I 1840'erne kunne man imidlertid se, 
at den allerede udviklede holstenske industri, sA længe den lå in- 
den for monarkiets grznser, ville udgØre en væsentlig hindring 
for opkomsten af den danske industri. De forsØg pA kapitalistisk 
fremstillingsvirksomhed, der blev startet, afslgrede manglende 
konkurrencedygtighed. Mens handel og industri i det kapitalisti- 
ske samfund hyppigt har divergerende interesser i den henseende, 
at industrien Ønsker toldbeskyttelse af hjemmemarkedet, og han- 
delen modsat går imod hzmmende toldgrænser, var der i 1840- 
erne og 50'erne forudsztninger til stede for en i hØjere grad fzl- 
les borgerlig stilling til grznsesp~rgsmålet af nationalistisk ka- 
rakter. Landbrugseksporten, som var i stadig vzkst, gik endnu i 
1840'erne i vzsentlig omfang over Hamborg og blev finansieret 
af hamborgske handelshuse. Det kgbenhavnske handelsborger- 
skab, hvis fundamentale eksistensgrundlag ogsti var landbrugs- 
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eksporten og de deraf afledte aktiviteter, havde del i fremgangen, 
men den blev hæmmet af en restriktiv, konservativ udlanspolitik 
fra Nationalbankens side. Den kobenhavnske handelsverden blev 
derfor finansielt afhængig af hamborgske kreditter og matte, s3 
længe denne afhængighed eksisterede, og så lzenge den jyske 
landbrugseksport blev ledt over Hamborg, forblive et sekundært 
center i forhold til den danske landbrugsproduktion. En grænse- 
dragning, der både udskilte den holstenske industri, og som kun- 
ne bidrage til at flytte provinsemes markeds~konomiske forbin- 
delseslinier fra Hamborg til KØbenhavn, blev en fælles interesse 
for det liberale borgerskab, der da politisk trådte frem som na- 
tionalliberale. 

Der 1A saledes handgribelige Økonomiske interesser bag den 
særlige sammenfletning af borgerlige og nationale politiske tiltag, 
som indgik i omvæltningen i 1848 (martsministeriet), junignind- 
loven i '49 og i den nationalliberale politik i Treårskrigen og 
frem til og med 1864. Her nåede den nationalliberale grænsepo- 
litik de beskrevne mal, selv om grænsen kom til at ligge noget 
nordligere, end man havde Ønsket og forestillet sig. Det, som 
fremtrådte som det store nationale nederlag og til en vis grad var 
det rent temtorialt, var Økonomisk set et afggrende skridt fremad 
for det kapitalistiske Danmark. Allerede under Treårskrigens 
blokering af de jyske-holstenske-harnborgske handelsveje kunne 
man se de positive virkninger pa den danske industri. Og efter 
1864 gik det for alvor frem; der kom en mere kontinuerlig indu- 
striudvikling i gang, landbrugseksportforbindelserne blev ende- 
gyldigt Økonomisk centraliseret i Kobenhavn, den jyske provins- 
handel gik tilbage, Hamborgs Økonomiske beherskelse af det 
danske område forsvandt (efter allerede at være blevet væsent- 
ligt svækket gennem den danske handels optræden i handelskri- 
sen 18.57), de jyske tværbaner og den Østjyske Izengdebane blev 
anlagt, den erhvervsgeografiske struktur med orienteringen mod 
KØbenhavn slog bredt igennem. Byen begyndte at vokse langt 
hurtigere end tidligere. Selv om de nationalliberale udadtil blev 
politisk svækkede af 1864, blev borgerskabet Økonomisk styrket 
af den udvikling, som nu kunne komme igang. Byborgerskabets 
interessemodsætninger over for godsejerne, der havde været an- 
tinationalistiske, så lzenge landbrugseksportforbindelserne til Ham- 
borg bestod, tradte i baggrunden og blev aflgst af fælles interes- 
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ser i den kapitalistiske udvikling af et erhvervsstrukturelt mere 
sammenhængende Danmark, som der nu var skabt grundlag for. 
Et  vigtigt led heri var opbygningen af et transportsystem (jernba- 
ner, dampskibsruter), hvilket blev et helt afgorende fælles aktivi- 
tetsomrilde for den samarbejdende agrar-, handels- og industri- 
kapital. 

Nationalismen havde imidlertid på et tidligt tidspunkt ogsil an- 
dre politiske funktioner end direkte at formidle borgerskabets in- 
teresser i en hensigtsmæssig grænsedragning. Det politiske pres, 
som blev mobiliseret forud for dannelsen af det liberale marts- 
ministerium i 1848, udgik i KØbenhavn fra smilborgerligt-prole- 
tariske hhv. storborgerlige grupperinger, der holdt moder i Hip- 
podromen hhv. Casino. Der blev indledningsvis artikuleret tyde- 
ligt forskellige interesser de to steder: småhåndværkerne og sven- 
dene/arbejderne Ønskede fØrst og fremmest almindelig valgret og 
havde kun en ringe andel i de interesser, som trådte op i de na- 
tionalistiske gevandter. Omvendt var disse for borgerskabet langt 
vigtigere end valgretten, som man hele tiden var betænkelig ved 
at strække for vidt, og som man mest gik ind for betinget af den 
særlige situation. Formidlingen mellem Hippodrom og Casino- 
positionerne, som Orla Lehmann var den drivende kraft i, var en 
handel om valgretten og de nationale tiltag, men der viste sig at 
være sil stor politisk-fØlelsesmæssig mobiliseringskraft i national- 
ismen, at det blev den, der helt kom til at dominere den politiske 
situation i byerne. Den nationalistisk oppiskede stemning kom sil- 
ledes til effektivt at udgrænse og tilintetgore det radikalt demo- 
kratiske urbansmilborgerlige element, som indledningsvis ogsil 
var til stede i denne ,,borgerlige revolutioncc i Danmark. 

Der var tendens til noget tilsvarende i borgerskabets forhold 
til det agrare smaborgerskab, men i kraft af dettes stØrrelse, @ko- 
nomiske fremgang og voksende selvfØlelse var modstanden mod 
manipulationen af de nationale og de valgretsmæssige, demokra- 
tiske spØrgsm5l her stærkere. Godt nok havde nationalismen tag 
i nogle landbokredse, især grundtvigianske, men det var snarere 
blandt de ideologiske bannerfgrere, end det var blandt lægfolk 
pil landet, og det var snarere blandt de velstillede b ~ n d e r  end i 
det fattige flertal. Men de gårdmænd, som stod Økonomisk stær- 
kest, og som havde arbejdsgiverstatus af mere tydelig karakter, 
begyndte at blive motiveret for en nationalisme, der kunne lægge 
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sig over modsætningsforholdene til landarbejdere og husmænd. 
Derudover havde b~nderne  pA dette tidspunkt ingen okonomiske 
interesser i en national politik af den art, som rigsdagspolitisk 
satte sig igennem, og for så vidt som de i deres gradvis voksende 
markedsintegration fremover skulle være henvist til et lukket 
markeds dyre og darlige danske industriprodukter, var den skar- 
pe national-statslige grænsedragning langt fra deres anliggende. 
Nar den aggressive nationalliberale politik kunne gennemfores, 
var det derfor i hoj grad betinget af bondemes rigsdagspolitiske 
svaghed, og af, at de i det hele taget kun stod ved begyndelsen 
til at vikle sig ud af deres politiske umyndigg~relse. Deres styrke 
var imidlertid stor nok til at danne baggrund for, at junigrund- 
loven pA trods af borgerskabets toven kom til at indeholde den 
almindelige valgret, og da krigen begyndte, var det også politisk 
n~dvendigt at gore værnepligten almindelig; hidtil havde den kun 
omfattet bonderne. Alligevel blev det naturligvis dem, der kom 
til at stille langt den storste del af de menige soldater, og man 
forte fra nationalliberal side bl. a. af den grund en kraftig natio- 
nalistisk propaganda for krigen. Statuen af Den tapre Landsoldat 
udtrykker de toner, man slog pA i dette ideologiske felttog over 
for bonderne. 

Mens nationalismen i borgerskabet var en for klasseinteres- 
seme tjenlig ideologisk storrelse og i småborgerskabet var en i 
hojere grad fremmedstyret stemning, som i hvert fald ikke i for- 
ste omgang slog fuldt igennem, blev den i de akademiske lag en 
autentisk folelse som ingen andre steder i samfundet. Den slog 
ikke an hos de konservative, enevældetro embedsmænd, som del- 
te godsejernes helstatslige og pragmatiske stilling til sp~rgsrnalet. 
Men de akademikere, som knyttede sig til de ny fremrykkende 
klasser, forst og fremmest byborgerskabet, og som efter omvælt- 
ningen i 1848 begyndte at rykke frem som embedsmænd og rigs- 
dagsmænd, var præget af en nationalistisk patos, der hos dem 
psykologisk havde langt dybere rodder end tilfældet var i deres 
klassernæssige bagland. Den nationalistiske grebethed kan dels 
ses som en funktion af den borgerlige offentlighed, som disse 
akademikere bevægede sig i, hvor klasseinteresserne konsekvent 
blev fort frem i almeninteressens gevandter, og hvor nationen 
var den vigtigste sociale realitet, som den angivelige almenin- 
teresse kunne referere sig til, en reference, der blev ganske upro- 
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blematisk, så snart krigen var i gang. Dels blev nationalismen 
imidlertid også for de akademiske lag et middel til psykologisk 
og politisk at lægge låg p& oplevelsen af de klassemodsætninger, 
som var ved at vokse op omkring dem, og som anedes at ville 
kunne komme til at afkræve dem en klassemæssig stillingtagen, 
som vanskeligt harmonerede med den selvforståelse, at det var 
almenvellet, de forvaltede. Disse problemstillinger lå som en ube- 
hagelig, fortrængt virkelighedsbaggmnd for 50'ernes akademi- 
kere og studenter, som ikke mere kunne se frem til enevældesam- 
fundets embedsmandsliv, og for hvem 30'rnes og 40'rnes ånds- 
livspositioner af samme grund ikke mere var overbevisende og 
fuldt bæredygtige, samtidig med at de hverken socialt-klassemæs- 
sigt eller åndeligt kunne finde ny stabile st~ttepunkter. Det na- 
tionalistiske engagement, dette at kunne hengive sig til et hØjere, 
tilsyneladende uproblematisk og entydigt almenformål, virkede 
heroverfor som en forl~sning med psykologiske dybdevirkninger. 
Krigen i 1864 blev derfor i disse lag oplevet som et psykologisk- 
politisk nederlag af helt andre dimensioner, end der Økonomisk 
overhovedet var tale om. 

Havde nationalismen grobund i de akademiske lag som hel- 
hed, havde den det i endnu hqijere grad i de mere snævert intel- 
lektuelle lag, i kunst, litteratur og videnskab. FØlsomheden over 
for skreddene i klassestrukturen var her betydelig, og ikke mindst 
efter at disse lag i vidt omfang havde placeret sig reaktionært 
over for de demokratiske udviklinger, som kulminerede i 1848-9, 
var der et stort behov for den psykologisk-politiske forl~sning, 
der 15 i nationalismen. For mange, bl. a. universitetsfolk, var den 
nationalistiske rejsning imidlertid et vanskeligt skift, idet den an- 
delige og videnskabelige orientering traditionelt var tysk. I ste- 
det for en direkte om- og nedvurdering af denne baggrund, som 
vanskeligt kunne ophæves med ét slag, selv om krigen næsten 
krævede dette, udlØste situationen derfor intensiverede indsatser, 
inden for humanvidenskaberne eksempelvis for at opbygge en na- 
tional historik, der kunne udg~re  et nyt videnskabeligt arbejds- 
felt, og som herigennem både som alternativ til den tyske orien- 
tering og som direkte udtryksmulighed for det nationalistiske en- 
gagement kunne tilfredsstille de her bagvedliggende behov. 

Forestillingen om nationen blev i denne sammenhæng supple- 
ret, delvis erstattet med forestillingen om folket og det folkelige, 
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tydeligst i de videnskabelige sammenhæng inden for folkloristik- 
ken. Dyrkelsen af ,,folketsu historie og ,,folketsG' kultur, i kun- 
sten folkelivsbillederne, havde imidlertid netop ingen implikatio- 
ner i retning af en partitagen for bØndernes politiske og Økono- 
miske kamp, sådan som den konkret foregik og måtte foregå. 
Ud over at den også fungerede sammen med de Økonomiske in- 
teresser i konstitueringen af det nationale marked, var folkeideo- 
logien i endnu hØjere grad end nationalismen en ,,afværgeforan- 
stakning'' i disse intellektuelle lag over for den klassemæssige ud- 
vikling, som i horisonten kunne ses at ville kræve en ubehagelig 
politisk stillingtagen. Folkeforestillingerne var i vidt omfang 
æstetiserede forseg pA at fortrænge og/eller psykologisk at for- 
sone de klassemodsætninger mellem b ~ n d e r  og godsejere-bybor- 
gerskab, som var under udvikling, og som da også i 70'erne og 
80'erne kom til at indgå i splittelsen af de intellektuelle lag i en 
radikal og en hØjreflØj. 

Mere uigennemskuelig end nationalismens opblomstren i de 
akademiske lag og borgerskabets Økonomiske interesse i den na- 
tionalistiske grænsepolitik er nationalismens videre skæbne i det 
agrare småborgerskab. Ud over de aspekter, som allerede er dra- 
get frem, vil det skulle underseges, hvilke nationalistisk mobilise- 
rende tilbagevirkninger der efterhånden kom til at udgå fra den 
nationale konfrontation, da den var blevet en militær og politisk 
virkelighed. Det vil i forlængelse heraf skulle diskuteres og be- 
lyses, i hvilket omfang nationalismen i de forskellige dele af land- 
befolkningen kom til at fungere som kanalisering af oprindeligt 
socialt oplevede modsætninger. Endelig skal nationalismeproble- 
matikken i sin helhed knyttes sammen med en undersflgelse af 
nationalfØlelsens udvikling i den fØrste halvdel af det 19. år- 
hundrede. 

4.  Formidlingsformer og litteraturhistoriske linier 
a. Kirkelige forhold: De klassemæssige og politiske ændringer og 
ændringerne i livs- og oplevelsesformer blev modsvaret af en 
række brydninger og forandringer i de institutioner og sociale 
rammer, bevidsthedsdannelsen foregik inden for. Kirkens næsten 
monopoliserede stilling som ,,ideologisk apparat" var i tilbage- 
gang, maske stærkest i forhold til skolens betydning, samtidig 
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med at den indefra blev brudt op af fundamentale kirkepolitiske 
og teologiske stridigheder, som n ~ j e  hang sammen med den ny 
klassesituation. B~ndernes fremgang kom til udtryk i 50'ernes 
og 60'ernes kirkepolitiske kamp, hvor de gradvist tilkæmpede sig 
mulighed for at unddrage sig det hidtidige ideologiske hegemoni 
i den centralistiske statskirke og til selv at vælge deres præster 
(loven om sognebåndsl~sning 1855, loven om valgmenigheder 
1868). Teologisk blev denne kirkepolitik modsvaret af grundtvi- 
gianske stramninger, som endnu i denne periode havde en pro- 
gressiv, klassebevidsthedsorganiserende funktion for bonderne. 
Grundtvigianismen og bondemes kirkepolitiske fremmarch var 
imidlertid ikke de eneste splittelsestendenser. 

Gennem Martensens udnævnelse til Sjællands biskop i 1854 
under den kortvarige rent konservative regering fik den abso- 
lutistisk tænkende (in casu Martensen h~jrehegelianske) teologi 
og den centralistisk statskirkelige politik et efterliv, som bidrog 
til udviklingen af institutionens indre modsætninger. Den nu tra- 
ditionelle forkyndelse led et generelt troværdighedstab, nar den 
ufortrodent hævdede troens primat over andre erkendelsesmader, 
og 60'ernes universitære diskussioner om forholdet mellem tro og 
viden var et formidlet udtryk for de sekulariserende tendensers 
gennemslag i takt med, at erhvervs- og infrastrukturudviklingen 
kaldte på naturvidenskabelige kvalifikationer og som overbyg- 
ning herpil begyndte at afsætte positivistiske forståelsesformer i 
de intellektuelle lag. Det var imidlertid netop i de intellektuelle 
lag, at der kom tendenser til at realisere de kritiske potentialer, 
som blev affodt af den kapitalistiske udvikling. 40'rnes handels- 
borgerskab og dets dengang oprorske talsmænd var i slutningen 
af 60'erne en integreret bestanddel af det herskende kapitalisti- 
ske borgerskab og havde ingen kritiske religigse synspunkter. 

Det andet angreb, som bidrog til at sætte skred i kristelighe- 
den, kom saledes også i udpræget grad fra intellektuelt hold, og 
var i et socialt perspektiv ligeledes et klart udtryk for, hvordan 
de intellektuelle lags hidtidige faste tilknytning til den herskende 
klassealliance var under tydelig forandring. Sqiren Kierkegaards 
forfatterskab og dets udmontning i hans ,,kirkestorm" kan ses 
som en usamtidig, forudgrebet manifestation af den sociale po- 
sition som 'fri' intellektuel, som fØrst 15-20 ar senere sætter sig 
bredere igennem. Kierkegaard var i mere bogstavelig forstand, 
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end betegnelsen overhovedet senere kommer til at dække, en fri 
intellektuel, idet han alene i kraft af sin arvede formue ubekym- 
ret kunne hengive sig til sin forfattervirksomhed. På den anden 
side lagde hans ,,usamtidighedU sig om ham som en historisk 
perspektivbegrænsning, der gjorde, at han ikke kunne komme vi- 
dere end til en immanent kristen kritik af åndsforholdene, en kri- 
tik, hvis modsvarende positive budskab derfor ligeledes i kraft af 
endnu fraværende sociale anknytningspunkter måtte forblive et 
individualistisk sandhedskrav, som ingen var i omstændigheder 
til at kunne efterleve. De historisk betingede forskelligheder til 
trods repræsenterede Kierkegaard imidlertid ved sin uafhængig- 
hed og ved den kritik, den gav ham mulighed for at formulere, 
en forform af 70'emes radikale intelligens og kom ved sin kom- 
promislØshed over for den herskende kristelighed til at rydde 
grunden for radikalismens ateistiske kritik af de Andsforhold, 
som det magthavende borgerskab bØd sine åndsarbejdere og de 
undertrykte klasser. 

I 50'eme og 6O'erne betod Kirkegaard en alvorlig anfægtelse, 
ikke for de åndsarbejdere, som var indordnede i den konserva- 
tive hojkirkelighed, og heller ikke for den grundtvigianske intel- 
ligens, som havde sit virke i ,,folketc'. Men han gjorde det for de 
nu langsomt fremvoksende dele af de intellektuelle lag, som ikke 
mere arbejdede i så faste klassetilknytningsforhold og -afhængig- 
heder som dem, der hidtil havde fastholdt det professionelle 
Andsliv i bade direkte og indirekte politiske synspunkter, der nØje 
stemte overens med de Økonomisk besiddendes. 

b. Ændringer i de intellektuelles sociale vilkår: Periodens æn- 
dringer i de intellektuelles sociale vilkår og dermed sammenhæn- 
gende klassetilknytningsforhold omfattede ogsA præsterne. Grund- 
loven ophævede godsejernes afgqirende indflydelse på pr~steud- 
nævnelser og flyttede den over til staten (ministeriet), samtidig 
med at staten ophorte med at være et lukket apparat for den ab- 
solutistisk herskende klassealliance og i h ~ j e r e  grad, i hvert fald 
for en periode, blev en mere bevægelig afspejling af de dynamisk 
skiftende klassemagtforhold. 50'emes kirkepolitiske stridigheder 
var saledes, ligesom den politiske kamp i Øvrigt, udtryk for klas- 
semes kamp om magten over staten og magtforholdene i staten. 
Denne kamps deltagere var ogsa b~ndeme ,  for selv om deres po- 
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litiske repræsentanter ikke opnilede regeringsdeltagelse (bortset 
fra måske i et -vist omfang i det kortvarige ministerium Rotwitt 
1859-60) blev klassens samfundsmæssige position alligevel af- 
spejlet i statsadministrationen, om ikke andet så i borgerskabets 
bevidste forholdsregler for at im~degå, at ,,det folkelige rØre" ud- 
viklede sig til ,,folkelig uro". For præsterne kom den ny afhæn- 
gighed af staten og statens voksende afhængighed af de klasse- 
mæssige bevægelser uden for staten til at rejse problemet om de- 
res klassetilknytningsforhold som et åbent sp~rgsmål, hvilket det 
ikke fØr havde været. Det indebar en voksende bevidsthed om 
kirken som ,,borgerlig indretning" og om præstegerningens verds- 
ligt magtmæssige, ikke-religigse betingethed. Mens klasserne 
kæmpede om indflydelsen på det ideologiske apparat og på ideo- 
logerne - bØnderne bl. a. med kravet om frit at kunne vælge de- 
res præster - opstod der modsat hos præsterne et voksende Ønske 
om frihed i forhold til både stat og menighed, dvs. et Ønske om 
den stØrst mulige uafhængighed over for de nu flere forskellige 
klasser, som kunne være deres opdragsgivere. 

En tilsvarende 1Øsnelse af de hidtidige faste bindinger alene til 
godsejerne foregik for lærernes vedkommende, idet der i 1856 
blev gennemfgrt den ansættelsespraksis, at sognerådene skulle 
indstille tre ansggere, hvoriblandt bispen eller skoledirektionen 
skulle vælge. Mens præsternes klassemæssige afhængighedsfor- 
hold ved den centralistiske udnævnelsespraksis satte sig langsomt 
og formidlet igennem, betod denne ændring for lærernes vedkom- 
mende, at de i udpræget grad kom til at arbejde i klassebundne 
tilknytningsforhold, som allerede blev fastlagt i de i vidt omfang 
privatejede, det vil her sige klassespecifikke, seminarier, 

Disse flertydige og i takt med klasseudviklingen og de politiske 
magtforhold skiftende sociale orienteringsmuligheder for de in- 
tellektuelle lag - og tendentielt også for de fremvoksende mel- 
lemlag i det hele taget - afsatte bevidsthedsformer, som ud over 
den retning, der fulgte af et indgået klassetilknytningsforhold, så 
småt begyndte at blive præget af en ,,moderne" rodlØshed og 
tvivl og en oplevelse af at være overladt til uvisse, ydre omstæn- 
digheder. Men var disse 1Ønarbejdets vilkår og psykologi forhold, 
som for de embedsansatte åndsarbejdere gjorde sig gældende, sil 
længe de var unge og deres embedsforhold endnu ikke afklarede, 
blev det for en ny gruppe intellektuelle, som i slutningen af pe- 
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rioden fik mulighed for at ernære sig som 'fri' forfattere, jouma- 
lister og/eller l ~ s t  ansatte lærere, permanente sociale eksistens- 
vilkår. 

Med junigrundloven blev det censur- og privilegiesystem, som 
havde hæmmet den borgerlige offentligheds udvikling, afskaffet. 
Men fØrst i lobet af óo'erne, hvor befolkningstilvæksten i KØben- 
havn tager til, og hvor på landet venstres politiske organisering 
medforer en omfattende start af venstreaviser, begynder dags- 
pressen at få et omfang, som kan give arbejde til en storre gruppe 
af skrivende medarbejdere. Og dette er samtidig tidspunktet, hvor 
det læsende, bogkobende publikum bliver så stort, at forfatter- 
honorarer bliver til mere end et supplement til en embedsmands- 
Ion eller en statslig understottelse. Mens klassetilknytningsforhol- 
det i provinspressen som regel er givet, opstår der i forbindelse 
med den kobenhavnske presse i samspillet med de forbedrede vil- 
kår for at tjene penge som forfatter sociale muligheder for en in- 
telligens, som fri for de helt direkte klassemæssige afhængighe- 
der udvikler en bevidsthed af en hidtil uhort kritisk karakter. 
Ganske vist er dagbladene klassernæssigt og politisk forankrede 
med dertil svarende forpligtelser for de skrivende, men til gen- 
gæld svækker lonarbejderstatussen og i endnu hØjere grad free 
lance-statussen, med mulighed for at gå til andre blade eller til 
anden udgivelsesvirksomhed, loyalitetsbåndene. Ganske vist var 
antallet af aviser ikke stort og forlagsfolkene (f. eks. Gyldendals 
magtfulde Fr. V. Hegel) konservativt og religiost orienterede, 
men de var også forretningsfolk, der var åbne over for publi- 
kumsudviklingen. I sidste ende var det derfor også tilskuddet til 
det læsende publikum af ny, mere frit stillede og ikke automatisk 
konservativt indstillede mellemlag, som betingede, at denne ny 
gruppe intellektuelle kunne gore det forhold, at de var l ~ s t  knyt- 
tede til flere arbejdsgivere, til et bevægelsesrum af betydelig kri- 
tisk intellektuel frugtbarhed. 

c. Den radikale intelligens og det moderne gennembrud: Georg 
Brandes var hovedpersonen i denne kritiske intelligens' 'moderne 
gennembrud' i begyndelsen af 70'erne, hvor man således så den 
pågående klasseudvikling frembringe en gruppe intellektuelle, 
der socialt var blevet uafhængige nok til at kunne vende sig kri- 
tisk mod det herskende borgerskab, som de i kraft af deres dan- 
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nelse og uddannelse ellers var designeret til at skulle tjene som 
ideologer. Borgerskabets forbitrelse var da også stor, og da Bran- 
des netop trAdte kritisk frem på det tidspunkt, hvor den revolu- 
tionære arbejderklasses spØgelse var gået gennem Europa i Pa- 
riserkommunens skikkelse, blev han med det samme klassificeret 
som socialist. Det nyttede ikke noget, at han selv protesterede, 
selv om protesten var berettiget. Den radikale intelligens' sam- 
fundskritik var ikke socialistisk, i sidste ende fordi der endnu 
kun eksisterede begyndelsen til en kapitalistisk defineret arbej- 
derklasse, og fordi der f~lgelig ikke engang teoretisk eksisterede 
nogen bæredygtige klassetilknytningsmuligheder i den retning. 
Umiddelbart og for netop de konkrete personer, det drejede sig 
om, var det afgorende imidlertid deres udpræget borgerlige (her- 
under embedsstands-) klasse- og dannelsesbaggrund. Denne bag- 
grund, kombineret med arbejderklassens uudviklethed, og for- 
stærket af, at det netop var tidspunktet, hvor handelsborgerskabet 
var pA vej ind i sin politisk reaktionære alliance med agrarkapi- 
talen, forte til, at det blev en borgerligt radikal samfundskritik, 
der blev formuleret. I en åndelig forbundethed med de borger- 
ligt progressive åndelige strØmninger i Eropa fra det sidste hun- 
drede Ar rettedes en kritik mod de herskende forhold, og i kon- 
sekvens heraf det herskende borgerskab, som blev anklaget for 
at knægte grundlæggende demokratiske friheds- og retfærdigheds- 
krav. Det var imidlertid en kritik mod de herskende åndsforhold, 
mere end det var en egentlig samfundskritik; kritikernes klasse- 
baggrund satte sig i hØj grad også igennem i deres sociale syns- 
felt. Endelig blev kritikken hertil præget af en fjendtlighed mod 
borgerskabet, som udsprang af kritikernes ikke alene fri, men og- 
så socialt og Økonomisk udsatte position, bl. a. i forhold til vil- 
karene for de mindre, ukritisk borgerlige ånder, som beklædte 
,,ideologembederneU pA universitetet og inden for kirken. 

PA et andet plan havde en stor del af den radikale intelligens' 
kritiske positioner ogsA en intimsfærehistorisk baggrund. Tidligst 
og socialt var det folk, som var blevet socialiseret i takt med den 
borgerlige kernefamilies sætten sig igennem, og de horte til de 
fØrste generationer, som havde denne socialiseringsbaggrund i 
mere rendyrket forstand, herunder dette socialiseringsmilj~s ind- 
kapsling over for en socialsf~re, domineret af en uigennemskue- 
lig markedsØkonomis op- og nedgange. Det har således en be- 
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stemt historisk baggrund, at man gennem bade de æstetiske og 
litterære skrifter fra disse forfattere kan se en række bærende 
strukturer af en psykologisk oprindelse, som peger tilbage på en 
erfaringsbaggrund i kernefamilieformen. Det drejer sig til den 
ene side om stærke psykologiske behov for meget udpræget ag- 
gressivtudfarende, maskulint-potente beherskelses- og dornfæl- 
delsesmanifestationer, som spejler en klassisk ~ d i p a l  socialise- 
rings sublimerings-, drifts- og kØnsstruktureringsm~nster. Til den 
anden side finder man psykiske profiler, hvor den gidipale SO- 

cialisering har afsat en labil blanding af mere momentant-revol- 
terende oprfirsbehov og kapitulerende afmagtsfgilelser. 

Denne intimsfærehistoriske baggrund betingede, at der i op- 
rgirspositionerne i vidt omfang var investeret en psykologisk fri- 
ggirelsestrang over for den som restriktiv norm og moral frem- 
trædende samfundstvang i disse lag, i hgijere grad end der var in- 
vesteret et direkte socialt engagement. Denne tendens blev under- 
stgittet af, at de radikale lag i deres praktiske omstændigheder 
uforandret befandt sig inden for de borgerlige livssammenhæng 
og uforandret havde disses familieformer og dagligliv som miljØ 
og endelig i deres litterære virke arbejdede med et stof, som i 
overvejende grad tematiserede borgerlige intimsfæreerfaringer. 
Ved siden af kravene om den fordomsfri debat af samfundsan- 
liggender og propageringen af den fri tanke vendte radikaliteten 
sig derfor ogsa direkte mod den borgerlige dobbeltmoral og stil- 
lede heroverfor idealer om seksualliv bygget på kærlighed og 
ikke på social tvang og hykleri. Det var i forlængelse heraf ty- 
deligt, at samfundsfriggirelsen blev set som et led i den indivi- 
duelle friggirelse. Den radikale intelligens7 kritiske positioner var 
i kraft af bade baggrund og arbejds- og intimsfæremiljgi udpræ- 
get individualistiske. 

Individualismen udsprang også af disse intellektuelles arbejds- 
miljØ i den anden forstand, at de hver især skulle klare sig ved at 
sælge deres produkter og derfor var underlagt nØdvendigheden 
af at gØre sig gældende på offentlighedens litterære marked, som 
der nu blev tale om. De kritiske potentialer, der lå i frisættelsen, 
stod således i et spændingsforhold til denne socialsituations krav 
til skribenterne om stadig at holde interessen fangen, at hævde 
positionen på markedet. For nogle var dette et problem, som af 
forskellige grunde kun i mindre grad kom til at virke ind, men 
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for andre, der alene havde markedspositionen som basis for de- 
res Økonomiske, sociale og Andelige liv, blev det vanskeligt at 
fastholde den kritiske radikalisme, da dens nyhedsinteresse for- 
svandt. I de folgende år forekom der blandt disse intellektuelle 
omsving, hvor de kritiske holdninger af sådanne grunde blev for- 
ladt og aflgst af skiftende positioner, der kunne stemme over- 
ens med de andre behov og strØmninger på det litterære marked 
og samtidig udtrykke den psykologiske problematik, som opstod 
med markedsafhængigheden. Ud over indl~sningen af de kriti- 
ske potentialer i frisættelsen af de intellektuelle blev det mo- 
derne gennembrud derfor også indledningen til, at en ny styring 
af kunstemes vilkår og af det kunstneriske iindsliv begyndte at 
gØre sig gældende, markedsstyringen. 

d .  50'erne og 60'erne, fra Kierkegaard til Brandes: De periode- 
karakteriserende udviklingstræk, som er blevet skitseret ovenfor, 
har i overvejende grad angået de bevidsthedsformende institutio- 
ner og de intellektuelles sociale vilkar. De skridt, som herfra er 
taget ind i det egentlig teksthistoriske, har bergrt de sociale vil- 
kårs aftegninger af en historisk forbindelse fra Kierkegaard til 
det moderne gennembrud og Brandes. En vigtig del af 50'ernes 
og 60'ernes produktive åndsliv vil placere sig inden for dette per- 
spektiv. Selv om Hans Egede Schacks forfatterskab ogsA har en 
bredere erfaringsbaggrund og social ber~ringsflade, kan man for 
så vidt angår den konkluderende tendens se det munde ud i et 
snævert individualistisk, Kierkegaard-beslægtet sandhedskrav, ud- 
viklet under en klassem~ssig isolation af den art, som bliver fæl- 
les for mellemlagene og de radikale intellektuelle, og som Kierke- 
gaard forudgriber. En overgangsskikkelse, der på en anden måde 
aftegner en beslægtet social problematik er filosoffen Rasmus 
Nielsen, der på den ene side er anfægtet af Kierkegaard, p3 den 
anden side alligevel forsØger sig med en tidstilpasset modifika- 
tion af den religiose idealisme, et forsog, som bliver im~deghet af 
en Brandes-kritik, hvori den Kierkegaardske radikalitet fungerer. 

Stadig inden for det samme perspektiv, men i en Andshistorisk 
udvidet betragtning, vil man i perioden kunne analysere ansatser, 
som ikke går ind i Kierkegaards individualistiske, antihegelianske 
og ,,antisociale" synsvinkler, og som heller ikke går ind i Mar- 
tensens hgjrehegelianske, konservativt enevældeorienterede sam- 
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fundsforestillinger, men som forsgger at tage en venstrehegeli- 
ansk inspiration op. Uanset at disse forsØg - hos Fr. Beck og 
Rud. Varberg - ikke kommer langt, repræsenterer de dog inden 
for 50'ernes og 60'ernes filosofiske strØmninger en progressiv 
tendens. I hver sin side af denne vil man endelig kunne beskrive 
de vigtigere Fr. Dreier og BrØchner: Den fØrste som den eneste 
med egentlige samfundsindsigter i den kapitalisme, der er ved at 
vokse frem, bygget på kendskab ikke alene til venstrehegelianer- 
ne, men i det hele taget til den progressive tyske filosofi fra 40- 
erne. I en logisk, men historisk endnu urealisabel konsekvens 
forsØger han at forbinde sig med de radikalt demokratiske sma- 
borgerligt-proletariske grupperinger, som endnu eksisterede om- 
kring 1850. I en helt anden side, men i den snævre filosofiske og 
teologiske verden alligevel inden for en progressiv tendens star 
BrØchner. Med sin opgivelse af troen på en personlig gud tager 
han et skridt frem mod ateismen, men ligesom i sit forsØg p& i en 
idealistisk totalitet at sammentænke en række modsætninger, som 
samfundsudviklingen gØr stadig mere uforenelige, forbliver han 
en overgangsskikkelse. Placeret mellem enevældesamfundets hi- 
storisk reaktionære og allerede forsvundne totalitet, som Marten- 
sen stadig sØgte at opretholde forestillingen om, og uden kend- 
skab til det kapitalistiske samfunds totaliserende kræfter, som i 
Danmark endnu også kun markerede sig svagt, blev hans filosofi 
en forgæves spekulation. 

e. Udvidelsen af det h e n d e  publikum og de her fungerende te- 
maer: Disse forfattere og filosoffer, som skrev i perioden, var i 
forhold til, hvad der blev læst i klasserne, marginale. Selv efter 
en nærmere undersØgelse foretaget ud fra de opstillede hypoteser 
vil den historiske virkeligheds bredeste strgmme stadig stå til- 
bage at beskrive. Hypotesedannelsen herom er endnu forelØbig, 
og det gælder også de fdlgende korte angivelser af, hvilke te- 
maer, der forekommer at være de vigtigste i denne del af stoffet. 

Som socialhistorisk udgangspunkt vil det imidlertid være cen- 
tralt at fastholde betydningen af de borgerlige lags udbredelse og 
i takt hermed den borgerlige familieforms udbredelse. Hvad der 
hos Habermas o.a. er beskrevet om den læsning, der opstår i takt 
med kernefamiliedannelsen, gælder i hØj grad i denne periode i 
Danmark. Det er her vigtigt at bemærke, hvordan farnilieformens 
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udbredelse hen over Økonomisk forskellige klasser skaber nogle 
i et bredere bymæssigt miljo (bedrestillet smaborgerskab, em- 
bedsstanden, mellemlagene i Øvrigt, smilkapitalister, egentligt 
borgerskab) fælles erfaringsomrader. De er baggrunden for, at et 
ikke strikt klasseopdelt læsende publikum opstår, hvilket igen er 
fonidsætningen for den i sin fremtræden almentmenneskelige 
skØnlitteraturs udbredelse og forlagsbranchens udvikling. For en 
nærmere betragtning er klasseforskellene i læseforholdene natur- 
ligvis stadig til stede; en forfatter som Carit Etlar bliver givetvis 
overvejende læst i smaborgerskabet og de lavere mellemlag, mens 
Schacks publikum klart nok befinder sig i de mere intellektuelle 
kredse med dannelsesbaggrund. Men der har været mange over- 
gange herimellem, og det vil være vigtigt at analysere, hvordan 
den dobbelthed af klassebundethed og samtidig klasseoverskri- 
dende, men familieformsbundne erfaringssammenhæng, har fun- 
geret i Iæsestnikturerne, s3 vidt dette er muligt. Periodens brede 
tilegnelse af oversættelseslitteratur med intimsfæretematiserende 
indhold vil bl. a. skulle forstas i det skitserede familieformsper- 
spektiv. 

Som et andet grundlæggende temakompleks i den litterærhi- 
storiske udvikling vil man skulle udforske oplevelserne af klasse- 
udviklingen. Perioden betegner gennembniddet for en hidtil uset 
klasseudviklingsdynamik, ikke alene i de bærende Økonomiske 
klasser, men, som beskrevet, ikke mindre i lagene mellem dem, 
hvilket kommer til at træde stærkt frem i og med, at det er her, 
de litterære producenter befinder sig. Klasseorienteringsproble- 
merne for de intellektuelle blev under og mellem krigene afbo- 
det af nationalismen. Nederlaget fØrer ikke kun til besindelse og 
nggtemhed, men slilr for mange over i degradationsoplevelser, 
som s3 socialt knytter an ved embedsmandsudviklingen. Dette er 
netop tidspunktet, hvor de ældre enevældeorienterede embeds- 
mandsgmpper afslutter deres traditioner, og de ny borgerlige 
embedsmandsgrupper vinder frem. Efterkommere af og valgbe- 
slægtede til de traditionsrige enevældeembedsmænd tager i dette 
skifte udgangspunkt for degradationsfØlelser, som litterært synes 
at være mere udbredte end i det omgivende samfunds klasse- og 
bevidsthedsudvikling. Bortset fra de ældre embedsmandsgrupper, 
præsteskabet og tilbageblevne dele af smaborgerskabet bliver pe- 
riodens omvæltninger generelt indledningen til Økonomisk og so- 
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cial fremgang. Nar degradationsstemninger alligevel kan fungere 
som l i t terat  indhold, er det derfor som en kritik af de kapitalis- 
tiske samfundsforhold, en kritik, der bliver fordrejet til et regres- 
sivt perspektiv. Ved siden af den individualistiske negation af 
den sociale virkelighed (Kierkegaard) og den progressive, men 
dog stadig principielt borgerlige kritik af samfundsforholdene 
(radikalismen) kommer perioden allerede til at rumme også en 
startende tradition for en tilbageskuende samfundskritik. Det er 
tre linier, som i forskellige krydsninger kan folges helt op til nu- 
tidens litteratur. 

1. Den snmfzindsnz~ssi,oe udvikling 
a. Qkonomisk udvikling: I midten af 1870'erne skifter grundla- 
get for den danske Økonomi afgorende. De hØje kornpriser, der 
havde vzret bzrende for landbrugets ekspansion fra 30'erne og 
fremefter, og som i kraft af forskellige former for overfØrselsind- 
komster havde dannet det vzsentlige grundlag for ekspansionen 
indenfor de andre sektorer, kommer til ophØr. @steuropzisk og 
oversØisk kom kommer frem på markedet, og dette forer til la- 
vere kornpriser. Denne udvikling forstzrkes af den internatio- 
nale krise, der med forskellige udsving varede fra begyndelsen af 
70'erne og ind i 907erne, hvor den afloses af et Økonomisk op- 
sving, der ligeledes med svingninger varede til afslutningen af l. 
verdenskrig. 

Ordet ,,kriseu skal imidlertid tages med en vis varsomhed. Den 
industrielle udvikling, iszr i England, der havde vzret grundlaget 
for kornsalgsperioden, fortsztter, forstået som en fortsat ekspan- 
sion af den industrielle produktion. Denne stadig stigende pro- 
duktion afszttes til faldende priser, bl. a. p. gr. a. en rzkke tek- 
niske innovationer i den foregående periode og en stigende pro- 
duktivitet. ArbejdslØshed, lav profit osv. fremstod således som 
krisetegn samtidig med en ekspansion i produktionens omfang 
(og dermed en forbedring af levestandarden for nogle befolk- 
ningslag, da ikke hele den forØgede produktion blev opslugt af 
befolkningsudvidning og foroget investering). Krisen farte til 
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voldsomme omlægninger af produktionsapparaterne og dermed 
til voldsomme forskydninger imellem klasserne (deres st~rrelse, 
styrke osv.) og indenfor klasserne (mellem forskellige klassefrak- 
tioner, mellem enkeltindividerne indenfor klassefraktionerne, ud- 
skillelse af et pjalteproletarisk lag i arbejderklassen, deroutering 
af enkeltindivider indenfor borgerskab og småborgerskab). 

Landbrugssektoren var den altdominerende sektor i Danmark, 
og udviklingen indenfor denne determinerede på afgorende vis 
udviklingen indenfor de andre sektorer. Omkring 1875 var op- 
losningen af feudalforholdene indenfor landbrugssektoren i det 
væsentligste fuldfort. De gunstige kornkonjunkturer havde lettet 
fæsteaflgsningen, og hovedparten af landbrugsjorden ejedes af 
det agrare småborgerskab, mindre dele af godsejerne og af hus- 
mændene, dvs. de personer der ikke anvendte Ionnet arbejds- 
kraft, og som for dele af lagets vedkommende supplerede ind- 
tægterne fra bruget med lonindtægter ved arbejde for gårdejere 
og godsejere. 

En væsentlig del af reproduktionen indenfor agrarsektoren fo- 
regik ved afsnittets begyndelse stadigvæk som selvforsyning. Tek- 
stilprodukter og kolonialvarer kobtes imidlertid, ligesom forskel- 
lige af de produkter, der indgik i produktionen, hovedsageligt va- 
rer forarbejdede af lokale håndværkere. Ved denne handel, ved 
skattebetaling og ved investeringer udenfor landbruget (opspa- 
ring, direkte investeringer) flod overskuddet ved kornsalget væk 
fra landbruget. Det var hovedsageligt godsejerne og de storre 
bonder, der investerede udenfor landbrugssektoren, enten direkte 
eller via banker. 

Godsejerne investerede endvidere i forskellige ,,forædlings- og 
forarbejdningssmåindustrier", ,,herregårdsmejeriercc og mindre 
slagterier. 

Så længe kornpriserne var hoje, udgjorde b~ndernes afhængig- 
hed af godsejernes oparbejdningsindustrier og af byhandelskapi- 
talen, kgbmændene, ikke noget konfliktskabende problem. Men 
nedgangen i salgspriserne for produkterne forte til, at bonderne 
s8 det som et problem, at deres beherskelse af produktionsappa- 
ratet, landbrugsejendommen, begrænsedes af deres afhænghed af 
bykapital såvel som landkapital (herregårdsmejerier osv.) Pris- 
faldet på animalske produkter var ikke så voldsomt som prisfal- 
det p i  korn, og det blev derfor profitabelt at omlægge produk- 
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tionen fra kornproduktion til animalsk produktion, primært en 
udvidelse af koholdet, men også en udvidelse af svinehold, mv. 
D e ~ e  omlægning forte samtidig til en intensivering af markdrif- 
ten og dermed af arbejdskraftbehovet. I forlængelse af bl. a. de 
interaktionsformer, der var opbygget i forbindelse med den 
grundtvigianske bevægelse, opbyggede b~ndeme egne forarbejd- 
ningsindustrier og egne ,,kØbmandsvirksomheder", brugsforenin- 
ger, herunder handel med korn og foderstoffer og g~dning. End- 
videre blev der til disse virksomheder knyttet enkelte forarbejd- 
ningsindustrier, særlig til brugsforeningerne. Disse andelsvirk- 
somheder fungerede ved lonnet arbejdskraft, og bonderne kom 
derved til at stå som en slags kollektive arbejdsgivere i forhold 
til de i kooperationerne ansatte mennesker. 

På dette sted skal denne proces ikke behandles udfra proble- 
met småborgerlig selvorganisering m.v., men derimod ved de re- 
lationer til andre klasser som andelsbevægelsen medforer. For 
det forste er det en fraktionskamp (brugsforening vs. lille land- 
k~bmand), for det andet et opgØr mellem hovedsagelig småbor- 
gerlig over for storborgerlig virksomhed; andelsbevægelsen hæm- 
mede ekspansionen indenfor områder af, hvad der i andre lande 
ville have været storborgerligt område. På langt sigt hæmmer det 
endvidere kapitalakkumulationen, idet profitten i andelsvirksom- 
hederne blev holdt så lav som mulig; så stor del af indkomsten 
som mulig blev overfort til bondeme. 

I tilknytning til denne omlægning skete der en yderligere ra- 
tionalisering af driften i forbindelse med oprettelse af landbrugs- 
skoler, kontrolforeninger, konsulenttjeneste, således at en storre 
arbejder- og funktionærstab direkte var underlagt bonderne. 

Produktionen var kapitalkrævende, og som låntagere kom bon- 
derne potentielt i andre klassers hænder, selvom dette problem 
ikke viste sig straks. Forrentning af den investerede kapital i 
kombination med, at den animalske produktion formindskede na- 
turalieandelen (indkob af foderstoffer og maskiner) gjorde pro- 
duktionen mere samfundsmæssig og dermed mere folsom over- 
for de relationer mellem de forskellige klasser, der satte sig igen- 
nem via priserne. 

Ligesom andelsbevægelsen på langt sigt modvirkede kapital- 
akkumulation og derved evt. industrialisering, forte den med 
driftomlægningen foretagne intensivering af landbrugsproduktio- 
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nen til en umiddelbar fastholdelse af en storre del af befolknings- 
tilvæksten, end ellers ville have været tilfældet, med deraf fØl- 
gende dæmper pa afvandringen fra landbrugetlindvandring til 
byen eller emigration (Amerika var en hæmsko for den euro- 
pæiske akkumulation, idet overudbytning blev besvaret med ud- 
vandring). Omlægningens ,,modvirkning" af afvandring var dog 
ikke absolut; den stigende handel og det stigende forbrug af ma- 
skiner og rastoffer og bygninger frembragte et stigende behov 
for en række virksomheder indenfor handel, håndværk og indu- 
stri. Men omlægningen hæmmede udviklingen tilstrækkelig me- 
get til, at den industrialisering, som f.  eks. foregik i Sverige og 
Tyskland, fik et mindre omfang i Danmark. Der skete kun in- 
denfor begrænsede omrader en industrialisering, der var losrevet 
fra landbrugssektoren. 

Som for omtalt forte væksten i vareproduktionens og vare- 
cirkulationens omfang til en voldsom vækst i handelssektoren. 
Ved siden af den kapitalakkumulation, der fandt sted i storland- 
bruget (jvf. ovenfor), var handelssektoren det andet sted for ak- 
kumulation af storkapital. I et vist omfang skete denne ekspan- 
sion på ,,traditionel" dansk vis i form af en egentlig storhandel - 
som kolonial-imperial handel (jvf. ØK) eller som transithandel - 
men ligeså væsentlig om ikke mere væsentlig er handelen - de- 
tail såvel som engros - med landbruget og den voksende bybe- 
folkning. 

Inden for såvel engros- som detailhandelen sker der kapital- 
centralisering og en opbygning af stØrre virksomheder. En ræk- 
ke stormagasiner og butikskæder ser dagens lys, hvilket i kombi- 
nation med fremvæksten af brugsforeninger m.v. indsnævrer de 
tilbageblevne smavirksomheders ekspansionsomrade, selvom op- 
rettelsen af de store forretninger sker i en periode med stigende 
handel, der således delvis kompenserer for den Øgede konkur- 
rence. 

I forlængelse af storhandelen - og etableret af denne - skete 
en etablering af industrivirksomheder af forskellig art, dels op- 
arbejdningsvirksomheder i tilknytning til landbruget (f. eks. suk- 
ker- og spritfabrikker der allerede tidligt har monopoliseret 
status), dels virksomheder i forlængelse af det forogede trans- 
portbehov (skibsværfter og lokomotivfabrikker), dels virksom- 
heder til produktion af ellers importerede varer. Herunder 
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muliggjorde det indenlandske byggeri og anlægsarbejde opkom- 
sten af cementfabrikker, der også tidligt fra firma F. L. Schrnidt 
og Co. forsØgtes monopoliseret. 

Hovedparten af industrien var smilindustri af næsten hilnd- 
værksmæssig karakter, men enkelte giganter ragede allerede da 
op blandt småvirksomhedeme. Den hjemlige storindustri, men 
nok så meget den udenlandske industri, fØrte til et permanent 
tryk på de mindre, håndværksprægede virksomheder, hvor ad- 
skillige arbejdsfunktioner overgik til industriel produktion med 
deraf f~lgende deroute for de håndvzerksprægede virksomheder 
(selvom tendensen ikke er entydig, fordi produktionens sammen- 
sætning ændrer sig og skaber behov for nye hilndværksprægede 
virksomheder). 

Selvom industriens stgrrelse i forhold til lande som Tyskland 
og England ikke var stor, betyder dens koncentration i KØben- 
havn og de stØrre provinsbyer, at arbejderklassen - forstået som 
industriarbejdere og arbejdere i håndværk, service og transport - 
i Kgbenhavn i slutningen af århundredet spiller en ikke ubetyde- 
lig rolle for bevidsthedsdannelsen. 

Udligningen mellem profitabiliteten i de enkelte virksomheder 
og mellem sektorerne foregik typisk ikke mere i personaliserede 
former, ikke i form af at den enkelte kapitalist udlåner sit over- 
skud til en anden kapitalist, som har et kapitalbehov, men ved 
en egentlig organisering af kapitalmarkedet. Storbankerne grund- 
lægges, delvis som godsejernes forlængede arme. Samtidig vinder 
aktieselskabsorganiseringen stgrre udbredelse. Ved siden af stor- 
bankerne udbygges bØndemes og det urbane småborgerskabs 
sparekasser. 

I og med at stØrre og stgrre dele af produktionen bliver vare- 
produktion, og i og med at denne vareproduktion og varecirku- 
lation foregik under stadig mere komplicerede former, blev der 
under de givne samfundsforhold et stadig stigende behov for en 
række forskellige ikke-producerende befolkningslag. Administra- 
tion, ideologisk reproduktion og egentlig uddannelse m.v. be- 
skæftigede et stadig stØrre antal mennesker. 

Denne Økonomiske udvikling foregik pil dobbelt vis i de mere 
Økonomisk udviklede landes regie. I og med at grundlaget for 
den danske Økonomiske udvikling var industrialiseringen af sær- 
lig England og Tyskland og det deraf fremkomne forogede be- 

Elektronisk version af artikel i 'Kultur & Klasse' 32 (1978), © Forlaget Medusa



hov for fodevarer, var Danmark i stigende grad en ,,kolonial for- 
længelse" af disse lande, underkastet disse landes konjunkturer. 
Samtidig skete der i de forende industrilande en stadig mere om- 
fattende teknologisk udvikling, indenfor metalindustri, kemisk 
industri og elektrisk industri for at nævne nogle eksempler. Den 
omkalfatring, som disse produkter medf~rte i det danske sarn- 
fund som importerede produktionsmidler eller som konsumva- 
rer, repræsenterede en ogsa national ,,fremmedu udvikling. 

b. Klasserne: Den ~konomiske udvikling medf~rte både kvanti- 
tativ og kvalitativ ændring af den danske klassestruktur i peri- 
oden. 

Mens agrarborgerskabet i begyndelsen af Arhundredet havde 
været den dominerende klassefraktion i Danmark, sker der i an- 
den halvdel af århundredet en forandring, for det forste ved at 
agrarborgerskabets karakter af egentlig borgerskab styrkes: de- 
res interesser udenfor landbrugssektoren, bl. a. foranlediget af 
placeringen af de penge, de havde tjent på de hoje kornpriser og 
pA fæsteaflosningen, medforer, at de på forskellig vis indtræder 
i byborgerlige foretagender, medlemmer af diverse bestyrelser i 
handels- og finans-aktieselskaber. Samtidig vokser finans-og-han- 
delsborgerskabets storrelse og ~konomiske indflydelse. Overalt i 
periodens litteratur ses beskrivelsen af det ,,nyeu borgerskab og 
dets ,,nyeu luksusstil: kaffegrosserer med villaer på Strandvejen 
og sommerbolig et sted i det nordsjællandske. De står ikke alene 
overfor hinanden i konkurrencens daglige fægtning, men danner 
også ,,miljo'' ved deres samarbejde i bestyrelser og interessent- 
skaber, og ved den kreering af borgerlige privatmiljoer, der tager 
til i styrke (differentieringen af kvartererne i forhold til social 
status tager fart i disse år og er ved at aflose systemet fra tidli- 
gere i århundredet, hvor klasserne levede mere blandet (grosse- 
reren i stuen, fattigfolkene i tagetagen), ,,Kaffegrossererenu og 
ikke ,,Lehnsgreven6' er den socialt dominerende figur. Grosse- 
rere, der ikke som tidligere integreres i nogen form for offentlig 
ramme ved statslige titler osv., men netop baserer deres magt og 
indflydelse ,,privatK, ved den glans som deres firmaers st~rrelse 
og deres livsstil kan kaste over dem. 

Under dette borgerskab vokser endvidere en stor gruppe af 
nye mellemlag frem. Mellemlag er en vid betegnelse, der kan be- 
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tegne alt fra mere overordnede personer i centraladministrationen 
til copister i et mindre handelsforetagende. Vi vil herefter be- 
nytte begrebet ,,funktionæreru til betegnelse af de lavere, delvis 
ikke-intellektuelle dele af mellemlaget, for at bibeholde beteg- 
nelsen ,,intellektuelt mellemlag" for det, der omfatter grupper 
som folkeskolelærere, journalister og gymnasielærere o. lign. 

Væksten i disse funktionzrgrupper og mellemlag foregik på 
flere fronter: Undervisning, forvaltning, offentlige hverv, liberale 
erhverv, massekommunikation osv. 

I fasen sker en voldsom ekspansion af skolevæsenet, set i bredt 
perspektiv. Den stgrste stigning skete måske indenfor den pri- 
vate uddannelse: hØjskolelzrere, lzrere i private realskoler. Her- 
til kommer jobs sasom præster, missionaerer (og kolportØrer), 
hvor ,,undervisningu mere klart definerer sig som ideologisk for- 
kyndelse. Disse lærergrupper har ikke alene deres betydning for 
udviklingen af litteraturen i kraft af, at de fungerer som et nyt 
lzserpublikum, men ogsA fordi de fungerer som litteraturprodu- 
center, såvel som producenter af andre former for skrifter, reli- 
giose, politiske, moralske osv. Den offentlige uddannelse ekspan- 
derede ogsa i perioden omend ikke i samme grad som den pri- 
vate: der skete ekspansion af gymnasieskolen, særlig i forbin- 
delse med den reorganisering i retning af at opfylde erhvervsli- 
vets nye behov, der sker med indforelsen af den matematisk-na- 
turvidenskabelige uddannelse i 1871, og ved en kraftig ekspan- 
sion af folkeskolen, særlig i byerne, idet den private undervisning 
p3 landet dels ikke ngdvendiggjorde så stor en ekspansion af fol- 
keskolen, dels fordi venstrebonderne var stzrke modstandere af, 
at tyendet gik så meget i skole, at det gik ud over deres evne til 
at deltage i produktionen. 

De ,,offentligeu erhvervs ekspansion skal ses i sammenhzng 
med udviklingen af det borgerlige demokrati. Mens den tidligere 
styrelse havde været baseret p%, at de betydningsfuldeste borgere 
m.v. som zrefulde hverv havde forskellige styrelsesfunktioner, 
opstar der ved udviklingen af de forskellige institutioner så som 
folketing og landsting en gruppe af personer der ganske vist p3 
forskellig made har erhvervsfunktioner ved siden af deres demo- 
kratiske hvem, og for hvem medlemskabet af de demokratiske 
organer alligevel til en vis grad optrzder som en form for selv- 
stændig vej til indflydelse og social position. Her ogsi hele pro- 
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blematikken omkring den kommunale forvaltning. En gruppe der 
træder ind på pladser, der tidligere havde været besat af perso- 
ner, der direkte kunne takke deres relationer til den absolutistiske 
stat for deres embeder. Dvs. der skete en ,,privatiseringu og ,,de- 
centralisering" af rcknmerne for en række forvaltningsfunktioner, 
selvom basis for disse stadig var en skare af embedsmænd i 
egentlig forstand. 

Væksten i de forskellige private firmaer gjorde, at den enkelte 
virksomhedsindehaver ikke længere personligt kunne klare regn- 
skaber, korrespondance osv., men skulle have en hzrskare a£ 
kontorpersonale til sin disposition. De store handelshuse havde 
selvf~lgelig også tidligere haft en sådan hjælp; det springende 
punkt er den store kvantitative vzekst, der sker i denne funktio- 
nzergruppe. Storbanker m.v., kreditinstitutioner, forsikringssel- 
skaber, alt krzevede kontorpersonale, der havde en uddannelse og 
et arbejde, der samtidig gjorde dem til potentielt læsende perso- 
ner (jvf. massekommunikationsformernes udvikling). Udviklingen 
vzek fra at detailhandelen var domineret a£ småborgerlige virk- 
somheder, med storborgerlige virksomheder til at klare engros- 
handelen, medforte at det ansatte personale i disse nye detail- 
handelsfirmaers salgsafdelinger (ansatte ,,handelsrejsende6', eks- 
pedienter m.v.) ligeledes udgjorde en stor gruppe, der hverken 
var småborgere, proletarer eller lignende, men fremstod som det 
hastigt voksende funktionærlag, som senere har fået en så cen- 
tral placering i det samlede billede af klassesamfundet (jvf. f .  eks. 
Karl Larsen). 

Massekommunikationssystemet undergik ligeledes en omfat- 
tende vækst og privatisering. Tilsyneladende foregik der hektiske 
kampe indenfor et egentlig religiost regie, der som sigte havde en 
privatisering eller decentralisering af den religiØs/ideologiske be- 
vidsthedsformning. Men samtidig var denne sidste opblussen af 
den religiØse interesse konstrateret af, at afgØrende nye masse- 
kommunikationsformer s5 dagens lys. En  særlig form, som ellers 
ikke skal behandles, er de typer af mØdevirksomhed, som ophæ- 
velsen af tidligere tiders mgdeforbud muliggjorde. I store peri- 
oder tidligere havde enhver form for mØder undtagen kirkegang 
og egentlige fester været forbudt; nu florerer alle former for fol- 
kernoder, vælgermØder osv., men fik selvfØlgelig ikke egentlige 
klassernæssige konsekvenser. Fasen er rammen om konstituerin- 
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gen af et omfattende dagbladssystem, der ved udgangen af Ar- 
hundredet har medfort, at hovedklasserne har fået deres egne 
kommunikationsorganer. I Og samtidig har det ,,moderneu, ,,po- 
litiske" borgerlige kommunikationsapparat set dagens lys i form 
af ,,upolitiske" borgerlige hovedstadsblade, der som publikum 
havde de nye funktionzrlag, dele af småborgerskabet m.v. Den- 
ne dagbladsindustri havde sin ,,pendantu i vzksten af en ligele- 
des ,,upolitisk"-borgerlig ugebladsindustri. Et helt lag af journa- 
lister og professionelle skribenter ser dagens lys i denne sam- 
menhzng. Dels en stor gruppe af intellektuelle, der hverken var 
underkastet et statsligt eller privatmzcenalt patronat eller var 
egentlige ,,frieu intellektuelle; de var tvzrtimod tjenere for for- 
skellige klasser eller klassefraktioner, eller de var tjenere under 
en ,,upolitisk"-kommercielt-borgerligt underholdningsindustn. 

Om disse mellemlagsgrupper og funktionzrgrupper generelt er 
der at bemzrke, at de på mange måder - socialiseringsmzssigt, 
livsstilmzssigt m.v. - har affiniteter på den ene side med små- 
borgerskabet og på den anden side med borgerskabet, men at det 
samtidigt er væsentligt at fastholde, at omend de på forskellig 
måde er funktionzrer eller talerØr for disse grupperinger, så er 
de det ikke restlgst. F. eks. kan man hos en forfatter som Z. Niel- 
sen, se, hvordan szrlige mellemlagsproblemer blander sig i en 
diskurs, der ellers som hovedtendens forholder sig tjenende og 
udtrykkende i forhold til det agrare småborgerskab. På samme 
måde er hele den grundtvigianske bevzgelse udtryk for en rzkke 
,,kompromisser" mellem på den ene side trzk, der har at gore 
med de grundtvigianske ,,funktionærers" forhold til b~nderne, og 
på den anden side trzk der peger mod deres akademiske, mel- 
lemlagsprzgede udgangspunkt og faktiske livssammenhznge. På 
samme måde kan man om en så ,,borgerlig" forfatter som Top- 
sØe sige, at selvom indholdet i hans romaner er sat af borgerlige 
samrnenhznge, så er en rzkke indholdsstgirrelser przget af mel- 
lemlagsproblemer. 

For de embedslag, der havde deres rod i enevzlden, var den 
klassemzssige udvikling tvetydig, både subjektivt og objektivt. 
Dele af embedslaget tilknyttede sig bØnderne og opnåede på den- 
ne måde en position og indflydelse, der oversteg den, de ellers 
ville have haft. Men for dem, der af subjektive eller objektive 
grunde allierede sig med godsejere eller - mere formidlet - var 
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direkte statsloyale overfor estrupstyret, b e t ~ d  udviklingen en 
langsom deroute. Funktioner såsom undervisning m.v., som de 
tidligere havde monopol på, overgik til andre grupper, der ud- 
dannedes a£ andre kanaler (private seminarier osv.); præsterne 
var under et stadigt pres fra bginderne i retning af at fungere på 
b~ndemes betingelser; fremkomsten af en omfattende dagspresse 
berovede mere og mere præsterne deres monopol på ideologipro- 
duktion; lokalstyrereformerne indskrænkede embedsmændenes 
enevælde. Langsomt likvideres den enevældige embedsstands 
selvf~lelse, særlig præstestandens og provinsadministrationens, 
hvorimod centraladministrationslagenes indflydelse ikke under- 
gik samme deroute. Denne derouteringsfØlelse og deraf afledte 
modvilje mod udviklingen får afggrende indflydelse på dele af 
litteraturproduktionen. 

Men også for de Øvrige intellektuelle mellemlag viste udviklin- 
gen sig som tvetydig. Opkomsten af de mange nye arbejdsfunk- 
tioner frembragte i ,,grunderfasenu forestillinger om en ny og 
ubegrænset personlig frihed. Men udviklingen foregik ikke inden- 
for nogle af dem selv kontrollerede rammer; dagblade, privatsko- 
ler m.v. blev drevne udfra profit- og klasseinteresser, der efter- 
hånden i stadig stigende grad satte sig igennem i form af disci- 
plinering af mellemlagene, strengere opretholdelse a£ partidisci- 
plin i skriftlige ytringer, hØjere grad a£ funktionsduelighed i for- 
hold til de Økonomiske krav. 

Denne potentielle £Ølelse af deroute fremstod særlig på bag- 
grund af den klassemæssige dynamik i perioden. Personer tjente 
på kort tid store penge ved bladdrift og skolehold, og der opstod 
en stØrre og stØrre afstand mellem individer, der ved periodens 
start havde fungeret indenfor samme sociale rammer. P. g. a. 
denne dynamik var der ikke muligheder for at naturalisere klas- 
sestrukturen på samfundsplan, idet klassernes stgirrelse og styrke 
og personelle bemanding forskgid sig i hastigt tempo. Naturalise- 
ringen kunne kun foregå på individplan som socialdarwinisme: 
stærkere naturer der klarer det i forhold til svagere naturer. Den 
i anden halvdel af århundredet fremherskende socialdarwinisme 
kan tilsyneladende fremsta som en direkte apologi for de bestå- 
ende tilstande, men må ogsa forstås som en indirekte apologi, der 
tager sit udgangspunkt i et forsØg p& rationalisering af de subjek- 
tive klasseproblemer ved at lade de kiassemæssige forskydninger 

Elektronisk version af artikel i 'Kultur & Klasse' 32 (1978), © Forlaget Medusa



vzre resultat af naturlovslignende forhold, der gjorde den egne 
sociale afmagt mere bzrbar. Og samtidig var denne ,,naturviden- 
skabeligg~relse" af klassemæssige og socialpsykologiske forhold 
et produkt af en borgerlig udvikling i den forstand, at udviklin- 
gen i produktivkræfterne fremtvang en sådan inderliggorelse af 
den kapitalsatte rationalitet i mytologiske former. 

Vzksten i industri, service, transport og bygge- og anlægsvirk- 
somhed forte til opkomsten af en egentlig arbejderklasse. Ned- 
brydningen af laugssystemet ved næringsloven i 1857 dannede en 
af de strukturelle rammer for opkomsten af denne klasse, hvis 
grundstamme blev de indvandrede fra landdistrikterne. Den ty- 
piske arbejder i perioden var imidlertid ikke ansat i en storindu- 
stri, men derimod i en mindre virksomhed, smilborgerlig eller 
smA-storborgerlig. Kombinationen af denne organisering af indu- 
stri og hAndværk i mindre virksomheder, og det faktum at ho- 
vedparten af arbejderne var indvandrede fra omrader uden ar- 
bejder-traditioner, hyppigt socialiseret under feudaloide omstæn- 
digheder, er en væsentlig forudsretning for forlobet af arbejder- 
klassens konstituering i perioden. Men langsomt udskilte arbej- 
derklassen sig som selvstændig klasse. Szrlig i Kobenhavn betod 
opkomsten af brokvartererne, at et egentlig arbejderindustrimiljo 
dannedes, med arbejderkvarterer og efterhanden også en arbej- 
derbevægelse som rammen om dele af klassens politiske liv. Den 
politiske alliance mellem socialdemokratiet og venstre forte til, 
at socialdemokratiet, for ikke at s t ~ d e  venstre, forst sent begynd- 
te at organisere landarbejderne, således at landarbejdernes poli- 
tiske overbevisning, klassebevidsthed m.v. i nzsten hele Arhun- 
dredet enten var overladt til sig selv, eller til venstreb~nders un- 
dertrykkelse, indre missions indoktrinering, godsejeres under- 
trykkelse m.v. Samtidig var den små-små-borgerlige bevzgelse 
omkring  husmandsbevægelse^ en aktiv kraft i fastholdelsen af en 
småborgerlig bevidsthed også blandt de jordlose daglejere, sA- 
ledes at jordreformer, udstykninger f. eks. skulle ses som losnin- 
gen af de Økonomiske problemer for landarbejderklassen. 

Udover hovedklasser og lag var der en omfattende skare af in- 
divider, der levede i mere eller mindre feudaloide tyende-forhold, 
tjenestepiger, karle osv. De udgjorde en stor, men heterogen 
skare, i og med at deres integration i den husholdning eller lig- 
nende, hvor de var ansat, usynliggjorde dem som selvstzndige in- 
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divider; de kom hovedsagelig til syne i form af andre klassers 
beskrivelse af dem. 

c. Den politiske udvikling: Fasens politiske udvikling var centre- 
ret omkring forfatningskampen. Med nederlaget i 1864 styrkedes 
de reaktionære kræfter, manifesteret i grundloven 1866. Med 70- 
erne styrkedes p% den ene side det konglomerat af godsejerin- 
teresser, fraktioner af borgerskab og embedsstand, der dannede 
grundlaget for h~jrestyret, dygtigt ledet af Estrup. På den anden 
side skete der en politisk udvikling dels af bØndeme, dels af dele 
af byborgerskabet, ,,intelligensencc m.v. Modsætningen mellem 
venstrekræfterne, særlig forankret i bØnderne, og hØjrekræfterne 
naede sit toppunkt i midten af 80'erne, hvor hgjrediktaturet bl. a. 
forte til fængsling af en række fremtrædende personer i kortere 
perioder. Men bØndemes modstand mod hgjrediktaturet var ikke 
af permanent karakter, samtidig med at udviklingen blandt de 
stØrre bonder efterhanden mindskede den modvilje, de frem- 
bragte blandt embedsmænd og godsejere vis a vis den radikal- 
isme, der manifesteredes blandt dele af de mindre jordbesiddere, 
de jordlose (landarbejderne og byarbejderne, der ved strejker og . 
organisering i 80'erne efterhanden fremstod som en selvstændig 
politisk kraft. Dette ikke mindst pa baggrund af udviklingen i 
udlandet, hvor bl. a. kommunardopstanden i Frankrig i 1871 
satte en varig skræk i livet blandt borgerskab m.v., skgnt Dan- 
mark fØrst senere fik en arbejderklasse af et omfang, der kunne 
udgØre nogen trussel mod borgerskabet (og endda kun i et be- 
grænset omfang). Disse og andre faktorer gjorde, at bØnderne og 
det agrare og urbane borgerskab indgik et kompromis i forfat- 
ningsstnden i 1894, et kompromis der peger frem mod system- 
skiftet i 1901. BØnderne havde i perioden pa den ene side mani- 
festeret en sadan grad af selvstændighed og politisk vilje til at 
gennemtvinge en borgerlig demokratisk udvikling, at Danmark 
ikke som Tyskland gik ind i en hgjtkapitaliseret samfundsudvik- 
ling med et statsapparat med en række feudaloide træk; tvært- 
imod kom statsaparatet til at udtrykke de forskellige klassers in- 
teresser p% en sadan made, at f. eks. småborgerskabet ikke i det 
lange lØb kom til at fØle sig lukket ude af statsapparatet, ligesom 
husmænd og arbejdere integreredes på en for borgerskabet hel- 
dig made i det borgerligt-demokratiske system. Fremkomsten af 
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et privat uddannelses- og ideologi-apparat virkede ligeledes i ret- 
ning af at kanalisere og integrere de forskellige småborgerlige in- 
teresser m.v. i den kapitalsatte samfundstotalitet. Men på den 
anden side viste udviklingsforl~bet med al tydelighed omfanget af 
de krav, som det agrare småborgerskab satte til udviklingen, hvor 
langt eller kort det var villigt til at gå i sine ~nsker  om borgerligt 
demokrati, og at der til trods for en vis form for stiltiende ar- 
bejdsdeling mellem bondevenstre og socialdemokratiet i 80'erne 
og 90'erne var måde med venstrebondemes sympati for arbejder- 
bevægelsen. 

Bevægelser blandt bonderne, toppende i f .  eks. riffelforeninger 
m.v., og bevægelser blandt arbejderne i retning af faglig organi- 
sering, strejker m.v. peger hen på periodens karakter af en tid, 
hvor en ,,folkeligu selvorganisering får et forholdsvis stort om- 
fang. En række reformer, kommunalreformer, menighedsrefor- 
mer, dynamikken i den borgerligt-repræsentative styrelse m.v. in- 
tegrerer dele af småborgerskabet og storborgerskabet i styrelses- 
mekanismerne i landet, hvorved resultatet af de ,,folkelige" ro- 
relser bliver en tættere integration af stat, smaborgerskab og stor- 
borgerskab. De mangler i enevældens og hojrediktaturets stats 
evner til at fungere efter de faktiske Økonomiske styrkeforhold, 
erstattes la~gsomt med en smidigere fungeren. Integreringen af 
arbejderbevægelsen i den kapitalsatte statslige beherskelse sker 
derimod ikke i perioden; tværtimod bliver fagbevægelsen knæg- 
tet i forbindelse med storlockouten i 1899. Den bevægelse der, 
formidlet af socialdemokratiet, forer til en integration af fagbe- 
vægelse m.v. i statsapparatet henhorer under den folgende pe- 
riode. 

For dele af mellemlagene, særlig de intellektuelle mellemlag, 
havde den demokratiske kamp i 70'erne og 80'erne dannet ud- 
gangspunkt for en radikalisering, der på mange måder overskred 
rammerne for bondernes krav. BØndernes krav gik på gennem- 
forelse af borgerligt-demokratiske tilstande indenfor den offent- 
lige styrelse. De byradikale udvidede den demokratiske-antiauto- 
ritære front med en række Ønsker og krav, fra Ønsker om en 
emancipation af individet i forhold til den borgerlige familie og 
de borgerlige normer, til krav indenfor venstreflojen om en 
egentlig frigorelse af også arbejderklassen, som måske i sit sigte 
var socialreformatorisk og oply~ningspræ~et (jvf. arbejdet i Stu- 
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dentersamfundet i 8OYeme med dets arbejderundervisning), men 
som ikke desto mindre i forhold til de da gzldende forhold vir- 
kede som krav, der potentielt truede de herskende beherskelses- 
mekanismer. 

Et særligt aspekt af denne emancipationskamp er kvindeeman- 
cipationen. Netop for denne kamp ses imidlertid klart de objek- 
tive begrænsninger, som denne antiautoritære kamp var under- 
lagt. På den ene side havde den Økonomiske udvikling skabt en 
række stillinger for kvinder, der muliggjorde, at en del af kvin- 
derne kunne frigores, enten fra den borgerlige families tvangs- 
sammenhænge eller fra funktionen som feudaloid tyende, jvf. f. 
eks. udviklingen fra gouvemante til folkeskolelærerinde. På den 
anden side var disse stillingen absolutte tal begrænsede, ligesom 
en r ~ k k e  af de institutioner som f .  eks. bØrneinstitutioner, der 
skulle danne en anden baggrund for oplqsningen af den borger- 
lige familie, ikke eksisterede, og de spæde forsØg p5 oprettelse af 
sadanne mislykkedes. Kvindeemancipationens objektive grund- 
lag var kun et meget begrænset udsnit af hØjere og mellemste 
mellemlag. 

Den seksuelle og personlige frihed, der også stod på program- 
met, bl. a. i Studentersamfundet og andetsteds, var ligeledes uden 
objektiv baggrund. Da bØnderne går til hájre i begyndelsen af 
90'erne, står venstreradikalismen overfor en valgsituation, f. eks. 
eksemplificeret i Pontoppidans og JØrgensens forfatterskaber, en- 
ten at alliere sig med arbejderklassen eller at forságe forskellige 
former for tredie standpunkter (fra Pontoppidans radikale indi- 
vidualisme uden hold i andet end de intellektuelle mellemlags si- 
tuation, til JØrgensens antikapitalistiske korporativisme (også 
Pontoppidan legede i Øvrigt med tanken om korporativismen som 
et muligt antikapitalistisk, antisocialistisk alternativ)). Den per- 
sonlige emancipation fra firserne ændres gradvis til en eksisten- 
tiel beskæftigelse med tilværelsen, der som sit udgangspunkt tog 
den intime eksistens. 

d.  Ideologiske reproduktionsapparater: Fasen 1870-1900 er den 
sidste fase, hvor kirken spiller en afggrende ideologisk rolle. Pe- 
riodefasen betegner en tilsyneladende hektisk stigning i den re- 
ligiose interesse som toppunktet på den bevægelse, der startede i 
1830'ernes religigse rØre. Perioden indeholder både kronen på 
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og den begyndende oplgsning af den grundtvigianske bevægelse 
som et ideologisk redskab for dele af det agrare småborgerskab. 
Samtidig danner perioden rammen om Indre missions vækst. Den 
grundtvigianske og frikirkelige bevægelse startede som et led i en 
kamp for ,,nærdemokrati", som en anticentralistisk, menigheds- 
orienteret bevægelse. Efterhånden som b~nderne nærmede sig 
indflydelse på statsmagten, og som den tidligere absolutistiske 
kirke gik i opl~sning, nærmer det tidspunkt sig, hvor den grundt- 
vigianske bevægelse opgår i statens ~vrige aktiviteter. 

Indre mission startede som en protestbevægelse blandt grup- 
per af befolkningen, der stod marginalt i forhold til den sociale 
og Økonomiske udvikling i anden halvdel af århundredet. Snart 
satte en række embedsmænd sig imidlertid på bevægelsen, og den 
blev efterhånden et redskab for en egentlig konservativ discipli- 
nerende aktivitet (særlig takket være Vilh. Becks indsats). 

Men mens den egentlige kirkelig-religiose bevægelse var en 
hektisk opblussen inden den kirkelige hensygnen i 1900-tallet, 
var skolen i stØt vækst. Rammerne i folkeskoleloven blev fyldt 
mere ud, bonderne etablerede friskoler, hØjskoler osv. Gyrnna- 
sier, realskoler m.v. ekspanderede. Særlig det forhold at der skete 
oprettelser af realskoler, og at der skete en ændring af gyrnnasie- 
undervisningen, således at der også blev en matematisk-naturvi- 
denskabelig retning, peger på de ændrede opgaver for skolen i 
retning af en egentlig kvalificering af arbejdskraften, samtidig 
med at den ideologiske funktion, ,,den alment-dannede", ikke 
blev afskaffet. Stod ekspansionen i undervisningssektoren i ,,pri- 
vatskolen~" tegn, forstået som omfattende alle ikke-statslig-kom- 
munale undervisningsinstitutioner, så så fasen også gennembrud- 
det for en anden ,,privatu ideologi-producerende/reproducerende 
institution: dagbladet. I forbindelse med Mndernes og arbejder- 
klassens organisering oprettes der en række aviser henvendt til 
disse klasser. 

Byernes vækst og den forØgede læsefærdighed dannede gmnd- 
laget for opkomsten af kommercielle aviser, der særlig henvendte 
sig til forskellige former for mellemlag. Typisk er den ferslewske 
aviskoncern, der havde et differentieret tilbud af aviser til de for- 
skellige klasser og lag. Politiken bliver i en kort periode ram- 
men om en form for meningsproduktion, der rettedes til et bredt 
udsnit af urbane mellemlag af progressivt tilsnit. Avisen i fasen 
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var lagkiasse-specifik (jvf. udviklingen frem mod 4-bladssyste- 
met i næste periode), selvom grunden til den ,,kommercielle" 
avis, dvs. en avis der henvender sig til flere klasser og grupper, 
allerede var lagt i perioden, og selvom denne avistype allerede 
efter århundredskiftet fik forstærket sin markedsandel. 

Ved siden af dagspressen undergik ugepressen et stort opsving, 
og overhovedet kan man sige, at der i perioden skete en grund- 
læggelse af væsentlige dele af det nuværende massekommunika- 
tionssystem. 

Udviklingen indenfor bladverdenen er af central betydning for 
forstaelsen af den litterære udvikling, og en beskrivelse af blade- 
nes indhold, politiske profil, klassetilh~rsforhold og de ansattes 
sociale og Økonomiske vilkår vil belyse en vigtig del af meiiem- 
lagslitteraturens sociale baggrund. 

2. Livssammenh~nge og oplevelsesformer 
De ,,moderneu livsvilkår, som vi kender idag, kan man ganske 
vist spore tilbage til 1700-tallet i form af enkeltelementer, gæl- 
dende for snævre lag, men ferst i 1800-tallets tredje tredjedel 
sker der et kvalitativt gennembrud for en række af de fænome- 
ner, som udviklingen af det borgerlige samfund havde gennem- 
tvunget. FØrst og fremmest den massive urbanisering og opkom- 
sten af en egentlig differentieret og talskrk lØnarbejder,,klasse6'. 
Endvidere påbegynder borgerskabet suburbaniseringen i forlæn- 
gelse af udbygningen af jernbanenettet omkring KØbenhavn., 

Urbaniseringen (og suburbaniseringen) er en udvikling, der 
havde stået længe på ved fasens begyndelse. Men en kvantitativ 
udvikling af næsten kvalitativ karakter kendetegner urbaniserin- 
gen fra slutningen af 6O'erne og frem til århundredskiftet. I mid- 
ten af århundredet var det selv i KØbenhavn muligt at opretholde 
en ffllelse af en landsbyagtig personalisering af gadeliv og Øvrige 
offentlige sammenhænge. Selvom ikke alle kendte alle, mØdte 
man hele tiden personer, man kendte, og man kunne have en f@- 
lelse af at eksistere i individualiserbare omgivelser. Men ved slut- 
ningen af århundredet har en egentlig anonymisering fundet sted. 
Man færdes som anonym blandt anonyme, handler og forlystes 
sammen med anonyme personer, overfor hvilke man optræder 
med en social maske af en anden karakter end den tidligere 
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standsbundne maske og med en adfærdsform, baseret pA mere 
omfattende sociale relationer. En cirkulationssfære, hvor man 
tilsyneladende står overfor hinanden som frie og lige individer, 
sætter sig afggrende igennem. Mens Holbergs lakajer måtte fore- 
tage en overskridelse af normsystemet for at fgle sig som herrer 
ved falskeligen at trække i herrens klæder, kan Franz Pander 
fuldt legitimt kompensere for Ionarbejdets ydmygende slaverolle 
ved på en fridag at trække i sit gode tØj og lade sig betjene på en 
anden restaurant. Tjenesteydelser står abne for alle og enhver, 
der har penge pA lommen. Adskillelsen mellem arbejdsfære, cir- 
kulationssfære og intimsfære er ved at fuldbyrdes, med deraf fØl- 
gende anlæggelse af forskellige masker, der opfattes som frie rol- 
ler. Tjeneren Franz Pander leger med tjenerrolien, som om herre- 
tjener-forholdet var et rollespil (modsat standskarakteren, der var 
knyttet til standen, bØndernes bondskhed, herrernes herlighed 
osv.), selvom hans muligheder for at indgå i rollespillets frihed er 
begrænset af arbejdssfærens tvangsmæssigheder. Individ-identi- 
teten er så summen af de forskellige roller, ikke satte af nogle 
mere fundamentale bestemmelser. Beskrivelsen af dette rollespil, 
set i sammenhæng med oprettelse af demokratiske institutioner, 
er beskrevet i skuespillet ,,Godsejerenu af husmand S. Petersen: 
En godsejer forsager ved et vælgermgde at tilrane sig formandens 
autoritet, for vælgerm0deformanden har i ,,civillivet" en lavere 
socialstatus. Men han bliver belært om, at i denne forsamling er 
formanden den fornemste person, selvom han i andre sammen- 
hænge har andre former for status. 

Urbaniseringen, i kombination med adskillelsen af arbejde og 
privatliv, medfgrte en udskillelse af arbejdsfunktion fra pnvat- 
status. Mens herremandens udfoldelse i hØj grad direkte var en 
gennemskuelig repræsentation af hans socio-gkonomiske real- 
funktion, indgår de urbane individer i hØjere og hgjere grad i 
pnvatsammenhænge, hvor mandens Økonomiske formåen delvis 
henligger i et halvmgrke for privatverdenen. Dermed opstar der 
en spaltning mellem social og Økonomisk myndighed i arbejds- 
verdenen og det skin af social betydningsfuldhed, der fremvises i 
form af privatlivets statussymbolisering. (Den borgerlige sociolo- 
gis interesse for socialstatus er således ikke en irrelevant beskæf- 
tigelse, nar blot man holder sig ,,skinkarakterena af denne status- 
udfoldelse op mod tvangsbestemtheden i arbejdslivet og det mo- 
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ment af fordrejning der sker mellem arbejdssfære og intim- og 
cirkulationssfære). I sin hektiske udfoldelse i den sidste tredjedel 
af Arhundredet kan denne, af den stØrre adskillelse af arbejde og 
privatliv frembragte statusjagt, ses f. eks. i klunkeriet, den helt 
manierede bestræbelse i retning af prangende interior decoration. 
Samtidig kan selve dette forsØg pA privatisering og personliggØ- 
relse ses som en defensiv handling i forhold til den stadig sti- 
gende anonymisering og som et modtræk mod den stigende ,,al- 
mengØrelseU af tingsverdenen ved overgang til industriel vare- 
produktion. 

Mens tidligere tiders offentlige samkvem havde været tilknyt- 
tet forlystelser af den ene eller den anden art eller tilknyttet ar- 
bejdet, er selve varerealiseringen og dens institutioner i hØjere og 
h ~ j e r e  grad ved at indtage en selvstændig placering som ,,offent- 
lig forlystelse". Gadebilledet begynder mere og mere at blive 
præget af varerealisering; forretningerne bliver mere og mere ste- 
der for sociale oplevelser og en minimal social kontakt: det funk- 
tionsrettede besgg hos skrædderen eller skrædderens besØg i 
hjemmet bliver i hØjere og hgjere grad aflgst af en fqirlystpræget 
tur til varehuset, hvor ikke kgbet, men beskuelsen af varerigelig- 
heden som principielt frie potentialer for lyst bliver det afgg- 
rende. Statuer og andre offentlige anlæg aflØses af reklamer og 
firmanavne som de elementer, der præger gaderummet. 

Som modtræk mod marginaliseringen, ,,ensomheden i storby- 
erne" osv., der bl. a. var et resultat af opbrydningen af sammen- 
hængen mellem arbejdssamvær og fritidssamvær og opbrydnin- 
gen af familierelationerne, sker der en opbygning af en række 
foreninger, klubber osv., der skal erstatte et umiddelbart fælles- 
skab opbygget omkring en fælles arbejds- og fritidsudfoldelse. 
Denne organisering, bl. a. omkring særlige ,,interesseru af be- 
grænset omfang i forhold til totalpersonligheden, var startet i 
borgerskabet allerede i slutningen af 1700-tallet, men vinder nu 
yderligere frem i hjemstavnsforeninger, sangforeninger, kegle 
klubber osv. En række af disse foreninger er organiserede af bor- 
gerskabet for at modvirke uheldige tendenser i en alt for ,,rod- 
lØs" arbejderklasse. Den opbygning af et offentligt forlystelses- 
system, der var startet i tidligere faser, f. eks. opbygningen af p i -  
vatteatre, tivoli, restauranter (f. eks. danserestauranter), fortsæt- 
ter med forØget intensitet. 
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Kombinationen af en i borgerskab og mellemlag rigid seksual- 
moral, der er styret af disse lags objektive reproduktionsbetin- 
gelser, med den af urbaniseringen og proletariseringen frembrag- 
te prostitution m.v. producerer umiddelbart den borgerlige mel- 
lemlagsmzssige dobbeltmoral. Men endvidere frembringer inter- 
aktionsformerne i stigende grad en anonymiseret fØrlystprzget 
erotisme. Det maske reneste udtryk for en sadan relation er So- 
phus Claussens På Skanderborg Station, hvor digteren star over- 
for en person, der udover hendes tilhØrsforhold til borgerskabet 
og hendes brune Øjne er et anonymt kvindeligt seksualobjekt, der 
manifesterer en erotisering af omverdensrelationerne. 

Den af urbaniseringen satte naturdyrkelse antager nye former. 
Suburbaniseringen er en af formerne. Borgerskabet flytter op ad 
strandvejen eller ud til en af de nordsjzllandske sØer og tilbrin- 
ger måske sommeren ved Nordsjzllands eller Skagens kyster. 
Digterne er ved at udskifte indsØbeskrivelser med havbeskrivel- 
ser; sØerne er ved at blive gadekzr i de forstadsbebyggelser, der 
skyder ud langs jernbanerne. De krops-og-seksual-emanciperende 
trzk i borgerskabets og mellemlagenes udvikling som folge af de 
forbedrede sociale vilkår i slutningen af århundredet viste sig f. 
eks. i ansatserne til et badeliv, hvor en ganske vist sublimeret 
kropsudfoldelse og exhibitionisme kunne komme til udfoldelse, 
omgivet af kystlandskabets og havets ikke-industrielle ,,naturlig- 
hed". 

På den ene side fØrer den stigende naturbeherskelse til en sti- 
gende szkularisering af naturen. På den anden side forer den 
stigende urbanisering - i det omfang den opfattes som en negativ , 

tvangssammenhzng - til, at en form for verdslig naturdyrkelse 
og naturmysticisme videreudvikles og omstruktureres. I stigende 
grad bliver det den helt ,,uproduktive" natur, havet, bjergene, 
,,isØdetc', der bliver genstand for denne dyrkelse, ligesom him- 
melrummet, skyer, sol osv. fremfor den organiske natur, der i 
hojere grad stod i centrum for den foregående periodes natur- 
dyrkelse. Naturdyrkelsen indgår socialpsykologisk i sammenhzng 
med en stigende folelse hos borgerskabet og mellemlag af en de- 
centrering af subjektet, subjektet som bestående af en rzkke dis- 
parate elementer, hvoraf dele var naturgroede, andre kultur- 
skabte. Det klasse- og lagspecifikke i disse opfattelser kan man 
se ved at sammenligne mellemlags- og borgerlitteraturen med det 
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agrare smAborgerskabs litteratur, hvor naturen og mennesket ind- 
gAr i et samspil, formidlet af arbejdet; den produktive omgæn- 
gelse med naturen forer til individets selvudvikling og selvform- 
ning, ikke dets re-kreation. 

3. Klasseproblematik og subjektproblematik 
i mellemlags-litteraturen 1875-1900 

a. Den litterme udvikling: Som overgangsfigurer til Arhundredets 
sidste fjerdedels litteratur star Drachmann og TopsØe (og i nogen 
henseender Jacobsen). Fundamentet for Drachmanns forfatter- 
skab er hans forankring i de hØjere mellemlag, der på mange led- 
der var integrerede i det hØjere borgerskab. Både ved barndoms- 
milje og senere indgik han i et sådant kebenhavnsk borgermilje, 
sidelebende med hans ,,bohemeu. Variationer i dette borgerskabs 
klassebevidsthed og holdninger til socialisme og bondevenstre re- 
flekteres i hans forfatterskab, hvor der indimellem hovedlinjen i 
forfatterskabet, videreferelsen af en modificeret romantisme til 
opimod slutningen af SO'erne, indtages ultra-radikale positioner 
overfor såvel det litterære venstre som bondevenstre. Som stA- 
ende udenfor det egentlige borgerskab kunne han ,,rapportereGG 
om, hvad der foregik ude i verden, og indramme det i en funda- 
mental romantisk forestillingsverden. I forfatningskampens kul- 
mination fra slutningen af 70'erne til slutningen af 80'erne til- 
slutter han sig da ogsa mere og mere et mere rigidt borgerligt- 
biedermeierisk standpunkt, erstatter forfatningskamp med na- 
tionalisme, ja skaber netop i estrupiatets glansperiode en række 
nationalromantisk-korporative værker. 

Det socialiseringsmæssige grundlag for forfatterskabet er be- 
skrevet i En Overkomplet, hvor et klassisk borgerligt-~dipalt so- 
cialiseringsforlØb beskrives: I en videreferelse af Schacks Phan- 
tasterne beskrives, hvordan problemerne omkring mellemlagenes 
lagsmæssige reproduktion forsoges 1Øst ved inderliggorelse af fa- 
derideal: Den unge Erik Dahl er opflammet af incestlignende be- 
tagelse af en ung kvinde, men straffes af faderen for ,,manglende 
flid". En påfolgende drem artikulerer kastrationstruslen, og sen- 
nen inderligger faderens arbejdsnormer, begynder flittigt at ren- 
skrive faderens manuskripter, være flittig i skolen m.v., med det 
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resultat at sonnen reproducerer faderens sociale indplacering. 
Plejebroderen, der ikke har inderliggjort den faderlige autoritet, 
derouteres, og hans problemer loses kun ved, at han forflyttes til 
Texas, hvor hans forborgerlige egenskaber kan komme til udfol- 
delse. At ogsa Drachmann selv inderliggjorde sådanne borgerlige 
arbejdsnormer, frembyder hans omfattende forfatterskab tilstræk- 
kelig vidnesbyrd om, selv om dobbeltfigurtemaet viser, hvilke 
omfattende personlighedstræk denne socialisering udskod og dis- 
socierede. 

Udover at en borgerlig primærsocialisering havde inderliggjort 
en rakke træk, der fik betydning gennem hele livet, (en overjegs- 
inderliggorelse med ambivalens overfor samme i form af autori- 
tetsambivalens), spillede sekundærsocialiseringen en afgorende 
formende indflydelse pa hans forfatterskab. Fliden var ikke alene 
sat af inderliggjorte normer, men også af en bevidstheds-,,indu- 
stri", i kombination med nodvendigheden af at skrive for penge. 
Sidste tredjedel af 1800-tallet er Bohemens klassiske periode. Be- 
vidsthedsindustrien efterspurgte intellektuelt arbejde i et hidtil 
uset omfang, men udbudet af intellektuel arbejdskraft var ogsa 
stort. Overalt gennem aviser, teatre og forslag kæmpede intellek- 
tuelle om adgang til medierne og derefter om publikumsgunst. 
Overlevelse krævede arbejdsomhed og markedstæft, publikums- 
tæft. Overalt matte en intellektuel være p5 stikkerne for at finde 
et ,,interessantcc motiv, en interessant, dvs. salgbar attitude. Den- 
ne daglige markedsforing i ,,konkurrencens daglige fægtning", 
som det hedder hos Bang, fastholdt for en rzekke forfattere p& af- 
gØrende vis de småborgerlige træk, som de matte have erhvervet 
sig under primærsocialiseringen. I og med at det k~bedygtige 
publikum var borgerskabet og småborgerskabet, opstod der net- 
op blandt intellektuelle en endnu storre modsætning mellem de 
holdninger og produkter, der var salgbare, og de produkter, der 
udtrykte deres egne livsvilkår, odeller de produkter, der ud- 
trykte den i arbejdssituationen oparbejdede handværksmzssige 
selvfolelse og identitet. Samtidig blev mulighederne for dannelsen 
af en fællesfØlelse indenfor bohememiljoet, betinget af forfatter- 
nes objektive fællesinteresser overfor massekomm~~nikationsi~u- 
strien, modvirket af deres indbyrdes småborgerlige modstillethed 
i konkurrencen. Ligeledes blev mulighederne for en zegte lags- 
identitet modvirket ved, at privatlivet blev en forlængelse af mar- 
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kedsfgringen (jvf. Bangs selvpromoverende udstillen af særheder 
i markedsfgringsmæssig Øjemed, Drachmams ditto) og af, at de 
netop som bevidsthedsproducenter blev inficeret ved at produ- 
cere produkter for et borgerligt publikum, der irnodekom dette 
publikums interesser og holdninger. Og endelig var modsætnin- 
gen for dem særlig stor mellem den for deres reproduktion ned- 
vendige arbejdsdisciplin og den hyppigt af de ydre iivsvilkår be- 
stemte indgåen i en proletarisklpjalteproletarisk sammenhæng. I 
deme var tvangen ydre-objektiv og ikke inderliggjort. Og her 
kom de i bergring med en forlystelsesindustri og et pjalteproleta- 
riat, der udgjorde en halvverden, og som var henvist til at klare 
sig i eksistenskampen ved alle mulige former for prostitution i 
forhold til borgerskab og småborgerskab. 

Socialiseringsmæssige, erhvervsmæssige og historiske arsager 
indgik således et samspil i formningen af karakteren af Drach- 
manns udviklingsforlØb: som den der på trods af en sympati for 
,,de lavere lag" og en vis 'oprØreriskU modvilje mod autoriteterne 
i sine skrifter foretager en omverdensbeskrivelse, der på funda- 
mentale punkter er i overensstemmelse med borgerskabets Øn- 
sker og behov. Intimskildringer, rejser, små gys ved tanken om 
revolution og en attituderelativistisk identifikation med ,,mod- 
standeren", naturdyrkelse, nationalisme, en stigende sanselig fri- 
gjorthed i forhold til det tidligere borgerskabs mere bornerte san- 
selighed (Drachmams lille dydsintermezzo i begyndelsen af 80- 
erne er af småborgerlig, ikke storborgerlig art) i en dobbeltmo- 
ralsk konflikt med intimlivet; disse elementer og flere indgår i 
alle mulige blandingsforhold i forfatterskabet. 

Harmoniseringen og sammenfatningen af de sociale erfaringer 
byder imidlertid på stadig stigende problemer og i Forskrevet fra 
1889 sker sammenfatningen kun ved voldsomme korporativisti- 
ske ansatser. Romanen slutter med at hovedpersonen ser ned på 
gaden, hvor arbejdermasser og trafik begynder at haste til ar- 
bejde. I en fantasisekvens forvandles dette til et syn af et fjendt- 
ligt angreb på Kgbenhavn, hvor ,,folket" under indtrykket af 
bombardementets rædsel osv. forenes. Billeder af rædsel, d ~ d  og 
destruktion aflØses af forsvarsviljeu/ ... /Sludder, hold Kæft med 
HØjre og Venstre; - ,,Frivilligt Mandskab frem til Forter og Be- 
fæstningen!" Hurra! Hurra! dér er Bentzen-Overgaard og Euro- 
pæerne - og NØrager og de Danske; - VrØvl, vi er aiie Danske - 
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man har overfaldet os, og vi er uforberedte - som altid. -Er Be- 
fæstningen for svag? - rimeligvis -der er ikke Stunder til at tæn- 
ke derpaa. Hvor er Socialdemokraterne? - dér er Socialdemokra- 
terne - Masser, Masser - Hurra! 

Til Arbejde, Liv eller Dod. 
Og de gaar frem under Fanen; den er rod - med et hvidt Kors i." 
Og udgangslinjerne ,,Og frem og ud stormer Mændene - dér hvor 
Skumringen blander sine Skygger i Rogen og hvor Skuddene 
giimter. Skuddene drØner, RØgen tætnes, Raab hores - ingen 
Eder ... Sang. 

De synger: 
Og faldt et Folk i Kærlighed 

Staar Folket op paany." 
Som sanger for soldaterfolket forener Gerhardt dette. Klasse- 

kampen er erstattet af kampen mod ,,fjenden6' et uspecificeret 
folkefremmed element i en korporativistisk beskrivelse. 

Også Topsoe har sit udgangspunkt i en Schacksk dannelsespro- 
blematik, hvis ratio i sidste instans er den problemlose integre- 
ring i det borgerlige samfund; og med hans tættere integrering i 
samme lykkes det også på romanplan at give en mere konfliktlos 
fremstilling af problematikken. Han stammer fra mellemlaget, 
gØr karriere indenfor bladverdenen, bliver redaktor og er p3 
mange punkter en veltilpasset mand. I Jason med det gyldne 
Skind beskriver han det borgerlige arbejdes og den borgerlige 
driftbeherskelses forædlende indflydelse, og her beskriver han en 
profan lykke som læge (intellektuel småborger) og giftermål med 
en præstedatter i kontrast til integration i det hojere aristokrati 
og andre ambitioner i retning af adel og hØjere borgerskab. Også 
politisk var TopsØe manden i midten, der forsprgte at styre en 
moderat-borgerlig kurs, en kurs han imidlertid ikke fandt storre 
gehgr for p. gr. a. klassekonstellationerne på det pågældende tids- 
punkt (han var redaktor på et hojreblad og indgik derved formelt 
på hØjreflØjen). Ligeledes hos ham er der en profan-borgerlig 
grundholdning, hvor den guddommelige styrelse kun indtager en 
behersket plads. Funderingen ligger ikke hinsides, men i forso- 
get på etablering af en lagsidentitet, den jævne læge/ingeniØr (re- 
dak t~ r )  i særskilthed fra det egentlige borgerskab, i forhold til 
hvilket der lurer latente konflikter. Formidlingen mellem arbejds- 
sfære og intimsfære rummer konflikter som er IØsbare. 
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Men fra Jason fra 1875 til Nutidsbilleder fra 1879 sker der en 
mærkbar stigning i utilpassetheden, manifesteret i en stigende be- 
skrivelse af og afstandstagen fra de stigende klasser, særlig mar- 
keret ved portrættet af proprietæren, ,,fremskndtsmanden" og 
folketingsmanden Hardd Holst der ved ægteskab forbindes med 
en bankdirektor og jernbaneentreprenqir. Optikken gennem hvil- 
ke disse nye borgerlige lag ses er de dannede embedslags, hvis 
dannede afmagt og begyndende sociale deroutering giver sig ud- 
tryk i embedsmandssflnnen Flemmings sære magtesl~shed og 
veghed, der fØrst tilslut aflØses af beslutningen om at blive her- 
redsfoged på en epidemiramt Ø. De ærlige og omhyggelige em- 
bedsmænd bliver magteslose ofre for folketinget og ministrene, 
således i forbindelse med en sag, hvor Holst er ved at berØve mo- 
deren til hans veninde hendes eneste udkomme, et færgegards- 
privilegium og hvor sØnnen og embedsmandsfaderen i deres ær- 
lighed finder formelle fejl ved privilegiet, der yderligere vil redu- 
cere erstatningen for privilegiet og dermed forstærke vennernes 
deroute. Dermed er det derouteringstema, der omhandler de ædle 
men handlingslammede embedslags deroute overfor b ~ n d e r  og 
borgere, anslået, og dette tema gennemspilles i en række senere 
romaner, særlig i Bangs og den sene Pontoppidans. Og endvidere 
en række andre temaer i den reaktionære kapitalisme-kritik: f. eks. 
den Økonomiske udvikling som humbug og svindel, jvf. f. eks. 
kritikken af Holsts ,,tåbeligecc regnskabssystemer, der ikke alene 
opstiller et driftsregnskab for hele bedriften, men og& udskiller 
de enkelte elementer: ,,Han forte et overordentligt fint og ind- 
viklet Regnskab, i hvilket alt var udstykket i saa mange Enkelt- 
heder som muligt, med selvstændige Budgetter; Mosen havde og- 
saa sitcc. 

Men præmisserne for skildringen er stillet af den mere intense 
kiassekamp under forfatningskampen, og overskrider derved p8 
en række punkter den implicitte glorificering af den enevældige 
paternalisme. Samfundet bestar af forskellige klasser og miljØer 
der har szrskilte interesser, der tØrner sammen, ganske vist her 
kun i folketinget som f. eks. i privilegie-striden. 

Den relative tilpassethed, der er manifesteret hos Drachmann og 
TopsØe, en socialisering der på trods af problemer fØrer til en 
klasse- og lagsintegration, er fraværende hos J. P. Jacobsen. Et 
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ekstremt socialiseringsforlØb blokerer en social integrering, men 
blokerer den i et sadant omfang, at han ikke på samme made 
som senere forfattere erhverver nogen form for lagsidentitet, der 
kan danne et samfundsmæssigt fundament for en social protest. 
FaderopgØret disponerer ham for at deltage i en antiautoritær 
bevægelse (Det moderne gennembrud), og denne antiautoritære 
tilslutning sker særlig i form af ateismefremstillingen. Men sam- 
tidig fungerer hans litterrere produktion som kompensation for 
de i opvaksten stedfundne blokeringer, og den sociale fremtræ- 
den for protesten er hovedsagelig det hØjere agrarborgerskab 
(Mogens, Niels Lyhne), ligesom dele af adelsbeskrivelserne i Ma- 
rie Grubbe er fremtrædelsesform for hans sociale selvfØlelse. Han 
er i sin forfattervirksomhed ,,Grande d'EspagneU, hans profes- 
sionelle selvfØlelse kan ikke udtrykkes ved sig selv, men ved en 
sammenligning med en £Ørborgerlig aristokratisme, en forsvars- 
position som bl. a. Bang og den sene Pontoppidan ogsa betræ- 
der. Denne adelsmaske er ikke primært udtryk for en identifika- 
tion med godsejerinteresser, derimod for en samfundsmæssig util- 
passethed, som ikke pA meningsfuld måde kan fremstille og for- 
sta sin funktion indenfor samfundsmæssige rammer. Mens adels- 
masken imidlertid for Bang og Pontoppidan har en umiddelbar 
kritisk retning mod det borgerlige samfund og borgerskabet, er 
Jacobsens bundet til intimiteten, privatheden. Kunne Drachmann 
se sit digteriske arbejde både i form af en identifikation med en 
embedsmandsmæssig arbejdsdisciplin (jvf. En Overkomplet) og i 
den vandrende sangers skikkelse, en skikkelse der implicerer en 
positiv oplevelse af publikumsrelationen, sangeren som almen- 
menneskelig-folkelig talerØr, fungerer Jacobsens professionsfor- 
staelse i et samfundsmæssigt negationsforhold, der i sin umiddel- 
bare fremtræden er regressiv. 

En række forhold gjorde, at der fra slutningen af 70'erne til be- 
gyndelsen af 90'erne kunne fremsta en litteratur, der var baseret 
pa en selvstændiggØrelse af dele af de særlig kgbenhavnske in- 
tellektuelle mellemlag, i afstand fra både agrarborgerskab og na- 
tionalliberalt byborgerskab og med en forsØgsvis reflektering af 
intelligentsiaens relationer til de forskellige klasser og dens rolle 
i forhold til disse klasser. 

Med differentieringen af samfundet i anden halvdel af Arhun- 
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dredet sker der en storre og stgrre udskillelse af dele af den aka- 
demiske og intellektuelle verden fra borgerskabet. Studenter, ti- 
melærere, journalister, forfattere er i stigende grad losnede fra 
en tyende-, klient- og embedsmand-roile i forhold til borgerska- 
bet, særlig hvis deres miijØmæssige baggrund på forhånd isole- 
rede dem på den ene eiier anden made i forhold til borgerskab 
og embedslag. Deres antal var tilstrækkeligt til, at de i Koben- 
havn kunne danne miljØ, et miijØ hvis forelobige hgjdepunkt blev 
dannelsen af Studentersamfundet i begyndelsen af 80'erne, men 
hvis forlØbere i form af fraktionsdannelser i forhold til Studen- 
terforeningen strækker sig tilbage til begyndelsen af 60'erne. 
BØndernes modstand mod Estrupstyret hjalp dem til for det fØr- 
ste at bevidstggre deres modstand mod agrar- og byborgerskab, 
for det andet ved i begyndelsen at fremstå som en mulig alliance- 
partner i kampen mod forskellige autoritære samfundsstrukturer. 
BrØdrene Brandes, der pa en række punkter ved deres borgerlige 
baggrund og deres vedvarende tilknytning til borgerskabet i hen- 
seende til sociale og ~konomiske omstændigheder havde en aty- 
pisk socialbaggrund, bibragte intelligensen et radikalt-borgerligt 
samfunds- og historiesyn, der ved sin kombination af en afgØ- 
rende historisering af forstilelsen for den historiske situation og 
den bl. a. af klassebaggrunden udsprungne historieoptimisme (der 
som ,,histonen" viser i nogen grad var i uoverensstemmelse med 
de halvderouterede lags egen sociale situation). Fremkomsten af 
arbejderbevægelsen, herunder af en socialdemokratisk presse, var 
medvirkende til at artikulere en række sociale erfaringer, som 
IØnarbejdet som timelærer, som journalist eller lignende, eiler 
som selve den pjalteproletariske eksistens, som visse af laget le- 
vede under (jvf. f. eks. den unge Johannes JØrgensen), havde bi- 
bragt disse. En del af Studentersamfundet begynder at alliere sig 
med arbejderklassen. Arbejderoplysning m.v. er de former, hvor- 
under denne begyndende aiiiance tager form. 

Beskrivelsen af denne selvstændiggØrelse kan tage sit udgangs- 
punkt hos Sophus Schandorph. Han blev fØdt i 1836 som sØn af 
en storre vognmand i Ringsted. Efter embedseksamen ernærede 
han sig som timelærer i KØbenhavn, indgik i et ateistisk, intellek- 
tuelt miljo der ligeledes distancerede sig fra nationalliberalismen. 
Efter nogle senromantiske digte m.v. skriver han, under indfly- 
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delse fra Brandes og de franske naturalister, en række romaner 
der får afgorende indflydelse på romanens videre udvikling i pe- 
noden. Det nye i særlig Schandorphs romaner er to sammen- 
hængende forhold: En udvikling af klassebeskrivelse og klasse- 
bevidsthed, og en ,,naturalisme/materialisme" i den forstand, som 
vil blive behandlet nedenfor. 

Udgangspunktet for klasseproblematikken er den langsomme 
fundering af en implicit og sine steder eksplicit fortælleroptik, 
der stiller fremstillingens forankring udenfor en direkte tilknyt- 
ning til samfundets hovedklasser- og lag, (agrarstor- og småbor- 
gerskab, bystor- og småborgerskab, embedslag). Det er den bor- 
gerligt-radikale intelligens' optik, hvis forståelsesrammer ganske 
vist er sat af dette borgerlige samfund, men som ved sin særlige 
placering er i et fremmedhedsforhold til dette. Udgangspunktet 
er opgoret med den nationalromantiske tradition. I en række for- 
tællinger og romaner fremstiller Scandorph et billede af det dan- 
ske klassesamfund med fremhævelse af klassekarakteren af indi- 
videmes fremtræden, handlinger og psykologi, baseret bl. a. på 
deres Økonomiske interesser og intime livsomstændigheder, her- 
under særlig beskrivelsen af præstestanden og dermed religionen, 
ikke i dens ideelle aspekt (f. eks. tro/tvivl), men i dens klasse- 
mæssige funktion, beskrivelser af embedslagenes korruption og 
avisernes pressecensur og kulturlivets sammenhæng med borger- 
skabet, fremstilling af bonder og arbejdere som besiddere af indi- 
vidualitet som andet end som objekter for borgerskabets betragt- 
ninger. Beskrivelsen af et samfund, hvor klassekarakteren er det 
fundamentale - i den dobbelte betydning af ordet klassekarak- 
ter -, udgor det afgorende nye hos Schandorph. Begrænsningerne 
ligger i den manglende indsigt i den social-~konomiske fundering 
af dette klassesamfund med deraf folgende manglende alliance- 
muligheder og begrænsninger i indsigten i den radikale intelli- 
gens' egne sociale indfojning. Måske under inspiration af grundt- 
vigianismen, men i distance fra denne, afsluttes Thomas Fris' 
livsforlob med, at han p. gr. a. arv kan nedsætte sig som fritstil- 
let intellektuel, der i al  almindelighed kan drive oplysningsvirk- 
somhed overfor bonder og skolelærere og slutte som venstre- 
folketingsmand. 

Endnu mere eksplicit behandles de intellektuelle mellemlags 
problemer i en roman fra året efter (1882), Gjellerups Germa- 
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nernes l ~ r l i n g ,  der handler om en ung mand, der er den uheldige 
kombination landsby-lærer og hØjre-sindet, idet lærerstanden p& 
landet var i lommerne på venstreb~nderne ved stillingsbesættel- 
ser m.v. Han er politisk fremmed for bfinderne og nærmere knyt- 
tet til præster, godsfunktionærer og andre konservative lag. 

Han kommer til hovedstaden og læser til cand. theol., men i 
dette miljo der indbefatter både byborgerlige og intellektuelle ra- 
dikalistiske elementer mister han både troen og hØjre-overbevis- 
ningen og nu er han som potentiel præst lige så isoleret i forhold 
til det hØjre-præstemiljØ som han tidligere har orienteret sig 
imod. Den grundtvigiansk-frikirkelige-bondeorienterede præste- 
lighed spiller ikke nogen rolle i romanen, og byradikalismen var 
da også delvis uforenelig med denne. De intellektuelle er et lag 
mellem hovedklasserne og må forsØge at alliere sig med disse, 
idet de ingen selvstændig styrke besidder. Skak-mat-situationen 
,,lØses" ved at den unge mand opstiller som folketingsmand for 
venstre, selvom der også er andre momenter i romanen der - som 
titlen - peger andre steder hen, f. eks. i retning af en orientering 
mod Tyskland, idet efterhånden en tysk national-identitet erstat- 
ter en lags- og klasse-identitet for mange intellektuelle. Fra år- 
hundredets slutning og fremefter bliver Danmarks placering 
mellem de dynamiske industrimetropoler Tyskland, England og 
i stigende grad USA af stor betydning også for bevidsthedsdan- 
nelsen. De forborgerlige gevandter omkring den tyske ekspan- 
sion der kom til udtryk i f. eks. feudalnostalgi, urgermanisme 
osv. Øvede indflydelse på nogle, mens andre fra mellemlaget 
integreredes i en angelsaksisk imperialistisk forståelsesramme, 
således f. eks. Johs. V. Jensen. 

Et element af den ,,naturalistisk-  pate ri al is tiske" skrivestil, som 
spillede en stor rolie for ,,gennembrudsforfatternes" betydning 
for samtiden, er den omfattende krops- og driftsbeskrivelse. Den- 
ne ,,naturalistisk-materialistiske" krops- og driftsbeskrivelse har 
to hovedaspekter. 

Det ene hovedaspekt er det socialdarwinistiske aspekt: menne- 
sket skildres som et kropsligt-kodeligt væsen, hvis egoistiske pn- 
vatinteresse er styrende for dets handlinger i en atomistisk ego- 
isme, som ikke er underlagt nogen hierarkisk-central autoritet, 
der kan styre en sublimering og indordning af den egoistiske drift 
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under en almen normering. Styringen er en profan tilværelses- 
kamp, hvor de bedst egnede overlever (forsavidt i sit resultat 
..teologisk-guddommelig" i samme forstand som liberalisternes 
tro på markedets perfekte funktion for almenvellet). Denne 
fremgang gennem konflikt erstatter fremgang gennem hierarkisk- 
organisk harmonisk vækst. Dette aspekt har igen en dobbelt- 
funktion: på den ene side repræsenterer socialdanvinismen dele 
af mellemlagenes forsgig på en rationalisering af de voldsomme 
klassemæssige forskydninger, der foregik omkring dem, en ra- 
tionalisering der på en eller anden måde kunne legitimere udvik- 
lingen; på den anden side er denne ,,naturalistisk-materialisti- 
ske" fremstilling en kritik, der er båret frem af afsky for det 
borgerlige samfunds blotlæggelse af en sådan partikulær egoisme, 
forbundet med en i klassebaggrund og socialisering funderet af- 
standstagen fra en usublimeret drift-begær-udfoldelse. 

Men det andet hovedaspekt er det ,,bakhtinske": særlig de for- 
fattere som var opvokset i kontakt med bginder og arbejdere var 
gennem den biedermeieriske-borgerligt-romantiske eller blot re- 
ligiose erfaringsramme underkastet en censurering, der fortræng- 
te eller udgrænsede omfattende aspekter af deres umiddelbare er- 
faringer, f. eks. en underklassekropslighed og profanitet i tale, 
handlinger, forståelse osv. Ved den social-Økonomiske udviklings 
sprængning og dementering af fundamentale træk i den censure- 
rende og udgrænsende forståelsesramme blev disse erfaringsom- 
rader potentielt fritstillede til beskrivelse i en form, der havde 
subversive potentialer i forhold til en borgerlig forståelsesramme 
(f. eks. Schandorph og Pontoppidan). 

Disse aspekter af ,,naturalismen6' er saledes modsigelsesfulde, 
taget som helhed, men ogsa indenfor de enkelte forfatterskaber, 
hvor vægten mellem emancipatoriske og regressive aspekter for- 
skydes fra værk til værk (jvf. f. eks. Pontoppidan, hvor dominan- 
sen af de progressive aspekter aflgises af de regressive i takt med 
oplgisningen af den progressive front og med indre-socialiserings- 
mæssige faktorer). 

Den radikale intelligens' allianceproblem ekspliciteres af Henrik 
Pontoppidan. Denne præstesgin havde under indflydelse af den 
socio-gikonomiske udvikling og formidlet af radikalismen forladt 
en uddannelse, der ville fore ham frem til en stilling som teknisk 
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funktionær for staten eller borgerskabet til fordel for en eksistens 
som fri intellektuel. Men bl. a. af milj~mæssige arsager og p. gr. a. 
det historisk senere tidspunkt han indtrådte i radikalismen 
pa, stillede forholdet til det klassemæssige grundlag for radikal- 
ismen sig stærkere for ham end f. eks. for Schandorph. Han for- 
sØgte i hØjere grad at nærme sig b~nderne, der da for ham stod 
som venstrekræfternes eneste klassemæssige basis, og han for- 
sØgte endda ved ægteskab at knytte sig til b~nderne. Men han 
opdagede snart, at omend bØnderne stod for frihed og lighed, sa 
undertrykte og udbyttede de landproletariatet og tyendet. I en 
række skildringer af disses kar - der har hentet inspiration fra 
aspekter af skolelærerlitteraturen og fra Schandorph - giver han 
en skildring af landproletariatets vilkar, der tydeligere end tidli- 
gere sammenknytter sammenhænge mellem udbytning og ufrihed 
og fremstiller, hvorledes den socio-Økonomiske struktur modvir- 
ker frihed og lighed. Skuffelsen over bØndernes uvillighed til p& 
afgØrende vis at sætte sig op mod Estrup-diktaturen bestyrker 
denne kritiske holdning overfor bØnderne. Tyendet og landpro- 
letariatet dannede imidlertid ikke noget selvstændigt grundlag 
for en samfundsomvæltning, og efterhanden som tidspunktet for 
kompromisset mellem bØnderne og hØjre nærmede sig, trak han 
sig tilbage til positionen som fritstillet kritisk borgerlig intellek- 
tuel, der ganske vist ved ægteskab og delvis Øvrige miljo nær- 
mede sig borgerskabet, men som på nogle punkter forholdt sig 
stadig mere kritisk til borgerskabet (uden derfor at nærme sig 
det, som i 90erne efterhanden kunne anes som borgerskabets 
modpol, den sig organiserende arbejderklasse). 

Andre tendenser i de intellektuelle urbane mellemlags forhold til 
samfundsudviklingen repræsenteredes af Herman Bang, Stucken- 
berg og Johs. JØrgensen. Hos disse artikuleredes intelligensens 
problemer immanent, selvom sidstnævnte under indflydelse af 
arbejderbevægelsens udvikling og bl. a. formidlet af studenter- 
samfundsproblemstillinger tydeligt var influeret af det problem, 
som fremkomsten af arbejderklassen stillede for de intellektuelle 
mellemlag. Deres fælles udgangspunkt var degradationsoplevel- 
ser i forholdet til borgerskabet, for Bang formidlet af erfaringerne 
som journalist og forfatter, for Stuckenbergs vedkommende bl. a. 
af erfaringerne fra timelærerarbejdet og for JØrgensens vedkom- 
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mende oplevelsen af en pjalteproletarisk eksistens som student. 
For alle tres vedkommende var den sociale problematik indvzvet 
i en seksuel. 

Af bl. a. miljØmzssige og socialiseringsmæssige årsager tilslut- 
tede Bang sig ikke den radikale intelligens. Hans emancipations- 
forestillinger knyttede sig i hØj grad til hans forfattermzssige ar- 
bejde. De erfaringer han som journalist og forfatter gjorde med 
hensyn til intelligensens stigende underlagthed under kapitalens 
valoriseringsbehov (særlig i form af avisarbejdets direkte under- 
lagthed under borgerskabets interesser), og registreringen af, hvor 
gennemgribende individerne blev påf~rte sociale masker, fØrte til, 
at han ,,viderefØrte4' Jacobsens forsvarsstrategi: han knyttede sin 
sociale identitet til en håndvzrksmzssig selvfØlelse, der kom til 
udtryk som en ,,aristokratismeu, en arbejdsethos der benægtede 
sin egen samfundsmzssighed, men i en samfundsmzssig omend 
regressiv metaforik. 

Stuckenberg reprzsenterer en yderligere deroute og oplØsning 
af troen på intelligensens funktion. Han startede som studenter- 
samfundsradikaler, men under indflydelse af en kombination af 
den politiske udvikling henimod kompromisset mellem bØnderne 
og hØjre, en intimproblematik og hans arbejde som timelzrer, 
bevzger han sig hen mod en fortrzngning af sin samfundsmzs- 
sighed, en selvfremstilling der sammenstiller intimerfaringer og 
naturfremstilling. Hans samfundsmzssige indfØjning i arbejdet 
fremstilles ikke som individets selvudfoldelse, men som et for- 
skelslØst l~narbejde. I Fagre ord optrzder arbejdet på magister- 
konferens og doktordisputats, der benzvnes som skulle det have 
karakter af en individuel selvudfoldelse, men i beskrivelsen op- 
trzder det som forskelslØst, kontinuerligt arbejde, der er frem- 
med for personens individualitet. Fylden opstår i intimoplevelser 
og en fznomenologisk registrering af naturen, der ligeledes er de- 
personaliseret, men fuld af en stoflig-æstetisk fylde, diskontinuitet 
og specificitet, der optræder som erstatningsdannelse for det om- 
givende ufremstillige samfund. Fylden er forsvundet fra individet 
til trzerne, sneen, bladene, den årtidsmzssige vekslen; indivi- 
derne er ikke afgrznsede personligheder; selv navngivningen har 
snarere karakter af anonymisering end individualisering. Den na- 
turmytologiske indfatning af intimerfaringerne er ikke metafysisk 
i den forstand, at den på nogen måde postulerer en okkult sam- 
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menhæng i refleks af en guddommelig orden, men er en metafo- 
risk-forskudt fremstilling af forestillinger om autenticitet. Kærlig- 
hedens ufremstillelighed som autentisk erstattes af kærlighedsud- 
viklingen som en Artidscyklus, for derved at fremstille en auten- 
citet som er autentisk pA trods af fraværet af autentiske subjekter. 
Selvom vi ikke er herrer over vor perception af årstidsforlgbet, 
er denne perception dog smuk, dog præget af en autenticitet, der 
er fraværende på det sted hvor subjektrollen skuile udfolde sig, 
i forholdet til det samfundsmæssige arbejde, i forhold til de in- 
time sammenhænge. Det forhold at Stuckenberg var gift med en 
stærk kvindelig personlighed, der i sin styrke nægtede ham den 
erstatningsoplevelse af dog i den intime sammenhæng at sta som 
et autentisk subjekt som kompensation for yderverdenens berg- 
velse af samme, kan have spillet en rolle for udviklingen Cjvf. 
hendes medforfatterskab til Fagre Ord), men allerede i de fØrste 
romaner fremstilles folelser af automatisme. 

Bangs funderen sig i den småborgerligt-aristokratiske afvisning 
af det borgerlige samfund udgjorde en position, som fortsættes 
frem i 1900-tallet som stedfortrædende ,,klassebevidsthedK; Stu- 
ckenbergs oplØsning af subjektet i fænomenologi og mytologisk 
naturalisering og den deraf fØlgende æstetiserede oplevelse af 
,,subjekteta som blot passiv bærer og nyder af sine sanseindtryk 
og fortrængningen af enhver form for erkendelse af den sam- 
fundsmæssige indflydelse på denne sansning og på formningen 
af dette passivt sansende individ, der kun konstituerer sin iden- 
titet ved summen af dets æstetiserede sansninger, bliver en anden 
holdning, som peger frem på centrale intellektuelle mellemlags- 
positioner i 1900-tallet (modernismen). 

Johs. Jergensen og i forlængelse af ham Johs. V. Jensen mar- 
. kerer transformationen af erfaringer af de pjalteproletariserede 

intellektuelles erfaringer i korporativ retning. Johs. JØrgensen 
gennemlevede tilfulde studentersamfundsradikalismen, en radi- 
kal protest der hos JØrgensen blev profileret af en seksuel pro- 
blematik, der knyttede en række af degradationsoplevelseme 
sammen med længslen efter en seksuel integration i borgerskabet, 
men kompenserede manglen ved at opga i Naturens Modersked: 
,,Naturens Modersked er ikke noget tomt Ord - Naturen er en 
Moder, som ikke, faderligt strængt, revser og formaner, men som, 
glemmende og alttilgivende, vugger det trætte, det sorgfulde, det 
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syndige Barn til Hvile ved sit rige, varme Bryst - ,,min stakkels, 
stakkels Dreng!"" (Johannes JØrgensen, Mit Livs Legende, Kbh. 
199, bd. 1, s. 62). Kombinationen af degradation og seksualpro- 
blemer forer Johs. JØrgensen over i en katolicisme, der er be- 
stemt af tre hoveddeterminanter: længslen efter en korporativisk 
ophævelse af klassemodsætningerne ved en tilbagevenden til fer- 
kapitalistiske forhold, som bl. a. delvis oplevet i Italien, den Ødi- 
pale investering madonna-jesus-gud-s trekanten og den Økonomi- 
ske fordel, der var forbundet ved overgangen. Korporativismen 
fik bl. a. udformning som socialkatolicisme, jvf. Vor frue af Dan- 
mark, hvor en katolsk-korporativ fabrik oprettes som slutsten p3 
et omvendelsesforlØb. 

Jergensens beskrivelser af intellektuel pjalteproletariskhed i 
hejborgerlighedens Kobenhavn viderefortes i Johs. V. Jensens 
ungdomsromaner, men i modsætning til JØrgensen loses den ikke 
ved en direkte religios korporativisme, men derimod ved en til- 
slutning til aspekter af borgerskabets og småborgerskabets ideo- 
logi i imperialistisk regie. Bl. a. via gennemgangsleddet Kongens 
fald anlægges en heroisk-imperialistisk overmenneskemaske, hvor 
degradationsoplevelserne fra den proletariske og pjalteproletari- 
ske storbyeksistens overskrides ved figuren: 'det sunde raceover- 
legne menneskedyr i storbyjunglen' som man mest eksplicit kan 
se i Hjulet fra 1904. I en proto-fascistisk begrebsverden skildres 
hvordan det sunde ,,dyrx digteren Lee udrydder skadedyret Can- 
cer, der organiserer arbejderne i Chicago til strejke, og ved denne 
udryddelseshandling kommer hjulene atter til at rulle, samtidig 
med at den dekadente kapitalistson bliver udlagt som morderen 
og lynchet af ,,mob'enU, dvs. arbejderne. Det sunde digter-dyr 
kan gifte sig med kapitalistens datter og således med sin sunde 
ariske natur formidle mellem kapital og arbejderne. Integrationen 
i en angelsaksisk imperialisme og en miljobestemt ambivalens i 
forholdet til bØnderne medforer at den tendentielle boden-pro- 
blematik der ansatsvis ligger i skildringen af naturforbundne 
bender i Himmerlandshistorier og i Kongens fald ikke udvikler 
sig til en blut-og-boden-romantik men derimod til en heroisering 
af det hejborgerligt-imperialistiske samfund. 

Elektronisk version af artikel i 'Kultur & Klasse' 32 (1978), © Forlaget Medusa




